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Š. JAPONIJŪJt UIDELIS ŽEMĖS DREBĖJIMĄ
JAV AUKŠČIAUSIASIS TEISMAS NUTARĖ 
REFORMUOTI VALSTYBIŲ LEGISLATOR AS 

(Ilinojaus respublikonai žada kelti "revoliucijq"
WASHINGTON AS, 1). C. — Jungt. Valstybių Aukščiausia* 

Teismas pirmadienį nusprendė, kad visose J. A. Valstybėse kaip 
senatai, taip atstovų butai privalo būti renkami pagal gyventojų 
skaičius, o ne pagal kokius kitokius interesus.

Šiuo Aukšč. teismo sprendimu 
dabartinės šešių valstybių legis- 
latūros laikomos nekonstitucinė- 
mis. Tos valstybės yra: Virgi
nia, Maryland, New York, Dela
ware, Alabama ir Colorado. Ta
čiau numatoma, kari didesnių ar 
mažesnių trūkumų bus rasta ma
žiausiai 24-se, o gal net 40 kitose 
valstybėse.

‘‘Legislators privalo atstovau
ti žmones, o ne medžius arba ak
rus”, pasakė vyr. teisėjas Earl 
Warren, pareikšdamas savo opi
niją. “l.egislatūras renka balsuo
tojai, o ne farmos ar miestai ar
ba ekonominiai interesai”.

Konstitucija reikalauja, pa
reiškė Aukšč. teismas, kad kiek
viena valstybė padėtų visas są
žiningas ir geros valios pastan
gas taip paskirstyti distriktus 
dėl abiejų legislatures rūmų 
(houses), kad kiek galima ar
čiau, atitektų visiems distrik- 
tams po vienodą balsų skaičių. 
Aukščiau minėtose šešiose vals
tybėse to nebuvo paisoma ir dėl
to miestų bei priemiesčių sričių 
gyventojai būdavo nuskriaudžia- 
m! (shortchanged).

Visose tose šešiose valstybėse 
tirščiausių jų apskričių gyvento
jai mažiau teturi savo valstybės 
legislatūrose savo atstovų, negu 
tie, kurie gyvena kituose (re
čiau apgyventuose) apskrityse.

Tokia pat situacija egzistuoja 
daugumoje kitų valstybių ir tik 
kelios valstybės teišvengs dides
nių pagrindinių pakitimų savo 
legislatūrų distriktų (rinkimi
nių apygardų) sutvarkyme.
Sen. David Davis veidas paraudo 

SPRINGFIELD, 111. — Dar 
pernai per vieną karštą susikir
timą tarp demokratinės Chica
gos ir respublikoniškų Illinojaus 
užmiesčių generalinės asamblė
jos posėdyje Illinojaus valst. se
natorius David Davis (resp. iš 
Bloomington) perpykęs ir pa
raudęs, pašoko iš vietos ir pareiš
kė, kad esą lai tik JAV Aukščiau
sias Teismas pabando užmesti Il
linojaus gyventojams savo poli
tinę filosofiją, jog negalima su
daryti vienų legislatūroe rūmų 
kitokiu būdu kaip tik pagal gy
ventojų skaičius, tuomet tikrai 
Illinojaus miestelių gatvėse 
įvyks revoliucija. O praeitą pir
madienį. išgirdęs, kad Aukščiau
sias Teismas taip ir nusprendė. 
Bloomingtono senatorius pasi
sakė esąs pasiruošęs revoliuciją 
skelbti ir jai vadovauti.

“Aukščiausias Teismas pada
rė savo sprendimą”, tarė Davis, 
dar raudonesnis kaip pernai. Te
gul dabar federaliniai teismai 
įvykdo to teismo sprendimą. Te
gul jie ateina į (Ilinojų ir tegul 
praveda mūsų rinkimus! Demo
kratinis Aukščiausias Teismas 
bando suteikti mūsų (vairių vals
tybių didmieečiams kontroliuo
jamąją teisę... Aukščiausias Tei
smas primetė savo valią tautos 
valiai".

Meteorologini sutartis

MASKVA. — Sovietų iinių 
agentūra Tsss reiškia pasitenki
nimą. esą pasirašytoji tarp Wa- 
shingtono ir Maskvos sutartis 
(steigti tarp šių dviejų sostinių

Susirūpino Nikitos 
Chruščiovo apsauga

KOPENHAGA, Danija__ Da
nio* vyriausybė yra labai susi
rūpinusi, kad nieko blogo neat
sitiktų Nikitai Chruščiovui, ku
ris atvyksta Danijos aplankyti. 
Sumobilizuota yra policija, kuri 
saugos nepaprastą svečią. Kaip 
skelbiama, iš įvairių vietovių į 
sostinę atvyko 4,000 policininkų 
ir detektyvų. Jie specialiai buvo 
atkviesti ryšium su Nikitos at
vykimu.

Kadangi Danijos vyriausybė. 
iš anksto numato Chruščiovo at
vykimo tikslą, tai užsienio rei- Į 
kalų ministeris Per O. Haekker-! 
up pasirūpino padaryti viešą pa
reiškimą apie Danijos nusistaty
mą, kuris liečia Šiaurės Atlanto 
sutarties organizaciją.

Spėjama, kad Chruščiovas, 
lankydamas Skandinavijos kraš
tus (Daniją, Švediją ir Norvegi
ją), bandys įpiršti joms savo 
planą, pagal kurį šiaurinė Euro- 
ja neturėtų įeiti į branduolinių 
ginklų sistemą. Vadinasi, turė
tų atsimesti nuo minėtos organi
zacijos, kuri buvo įsteigta apsi
gynimo tikslais.

Savo pareiškime Per O. Haek- 
kerup pabrėžė, jog Danija yra 
priešinga sukūrimui tokios lais
vos nuo branduolinių ginklų sri
ties, kol nėra užtikrinimo, jog 
nebus vartojama klasta ir apgau
lė. Tai reiškia, jog Danija irgi 
stoja už tai, kad būtų įvesta tvir
ta kontrolė nusiginklavimui. O 
tokia kontrolė galėtų būti tik 
tuo atveju, jei Rusija nesiprie
šintų patikrinimui menamai jų 
nuginkluotų sričių.

Nusiskundžia menku 
chemijos dėstymu

Partija reikalauja daugiau do
mėtis chemijos klausimais. Pa
gal režiminio min. pirmininko 
pavaduotoją L. Diržinskaitę 
(“Tiesa” nr. 120, geg. 24) che
mijai turinti būti skiepijama 
meilė, nes... juk Maskva susi
rūpinusi naujų chemijos įmonių 
statyba ir dirbtinų trąšų gamy
bos kėlimu. Diržinskaitė pasi
piktino, kad daugely Lietuvos 
mokyklų chemija esą dėstoma 
knygiškai, atitraukti nuo gy
venimo, gamybos, moksleiviai 
mažai sudominami chemijos 
mokslu. Mokiniai būna “iška
lę” nemaža formulų, bet nejaučia 
joae gyvo turinio, nesupranta 
chemijos reikšmės gyvenime. 
Be to, mokyklose per maža dė
mesio skiriama laboratoriniams 
darbams, eksperimentavimui, mo 
kinių praktiniams įpūdžiams la
vinti.

Po (vairių priekaištų Švietimo 
ministerija, žinoma, paskatinta 
numatyti konkrečias priemones 
chemijos mokymui pagerinti.

(E)

tiesioginę susisiekimo liniją hi- 
dro-meteorologinėmis informa
cijomis apsikeisti, žymiai page
rins viso pasaulio meteorologijos 
reikalus foro spėjimus).

Gubernatorius W. W. Scranton Alleghany kolegijoje diplomu įteikimo iškilmėse pasakė pir 
mgjg smarkią kalbą save kandidatūrai paremti.

NIXON NORI ĮSIPIRKTI KANDIDATU
CHICAGA. — Kalbėdamas iš televizijos stoties, buvęs vice

prezidentas Richard M. Nixonas pareiškė, jog jis sutiktų kandi
datuoti į prezidentus, jeigu susidarytų konvencijoje tam tikros 
sąlygos, būtent, jeigu iš dabartinių kandidatų nė vienas negautų 
tiek balsų, kiek reikalinga.

Dieną prieš tai Nixonas kal
bėjo Milwaukėje, kur jis gana 
aiškiai pasakė, kad kandidatuo
ti į prezidentus jis bemanąs. Ta
čiau, atvykęs į Chieagą, jis savo 
nuomonę pakeitė. Matyti, pas ji 
vis dėlto yra didelis noras įsi
piršti respublikonams į kandi
datus.

Sen. Barry Goldwater įvarė 
nemažai baimės nuosaikesniems 
ir pažangesniems respubliko
nams, kurie jaučia, jog jo kan
didatavimas galėtų pakrikdyti 
respublikonų partiją. Savo pa
sakytomis kalbomis Goldwater 
sujudino visus. Jis pasisakė 
prieš socialinį draudimą ir dau
gelį kitų reformų, kurios buvo 
įvestos per paskutinius kelias
dešimt metų, žodžiu, jis norėtų 
atsukti atgal progreso ratą.

Tą Goldwaterio silpnybę jau
čia ir Nixonas. Girdi, daugelis 
mano, jog Goldwater būtų silp
nas kandidatas net ir tuo atveju, 
jei jis nuo savo pirmesnių pa
sisakymų atsižadėtų ir priimtų 
respublikonų konferencijoje pri
imtą platformą.

Esą. juk nėra nuodėmė pakeis
ti savo nuomonę. Jeigu jau 
Goldwater būtų išrinktas kan
didatu ir iš demokratų pusė* 
jam būtų primetami ankstyves
ni pasisakymai ir jo nuomonės 
pakeitimas, tai taip pat būtų ga
lima prikišti prezidentui Johnso- 
nui bent keliais atvejais pakeiti
mą nuomonės.

Vėliau jis ir vėl pabrėžė, kad 
jeigu aplinkybės susidėtų taip, 
jog jis būtų parinktas kandida
tu, tai jis išvystytų didžiausią 
rinkiminę kampaniją.

Atvyksta Graikijos 
premjeras

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentą* Johnsonaa paskelbė, 
kad atvyksta Graikijos premje
ras George Papandreau tartis 
dėl Kipro salos.

Prieš pasimatymą su Graiki
jos premjeru prezidentas John- 
sonas turės pasitarimą su Tur
kijos premjeru Inonu birželio 24 
d. O kita diena, birželio 25. jis 
konferuos su Papandreau.

Wladyslaw Gomulka 
pasmerkė kinus

VARŠUVA. — Wl. Gomulka, 
kalbėdamas Lenkijos komunis
tų partijos suvažiavime, griežtai 
pasmerkė Kinijos komunistų va
dovybę.

Gomulkos kalba tęsėsi pussep
tintos valandos. Apie kinų ko
munistų vadus jis pasakė, kad 
jų ambacija yra vaidinti galin
gos valstybės vaidmenį, kas nie
ko bendro neturi su leninizmu- 
marksizmu.

Aprūpina ginklais
NAIROBI, Kenyja. — Skel

biama, kad iš komunistinės Ki
nijos yra gabenami ginklai Zan- 
zibarui.

Iš autoritetingų šaltinių suži
nota, kad į salą kinai jau atgabe
no įvairių automatinių ginklų. 
Ginklus atgalinę* kinų Heping 
laivas, kuris pasiekė salą gegu
žės 20 d. Laivas menamai plau
kęs j Tanganyką ir gabenęs įvai
rius “eksponatus" tautinei to 
krašto šventei, kuri įvyks liepos 
7 d.

Kongo New Yorke
Aštuoni juodukai primušė 

du baltuosius

New York as. Broadway gat
vėje tarp 51 ir 52 st., sekmadie
nio vakare Michael Massa ir 
Edward Costa einant su savo 
žmonomis du juodukai jas įžei
dė nešvariu žodžiu, o kadangi 
vyrai nereagavo, tai pradėjo prie 
jų žmonų kabintis. Costa su 
Massa užpuolikus pert re n kęs nu
ėjo tolyn, l>et juodukai atsipei
kėję įhėgo į artimiausią užkandi
nę ir iš ten išsišaukę dar būrį 
juodukų, viso aštuoni, abidvi po
ras pasiviję pradėjo mušti ir per- 
mušę spardyti. Apie 50 žmonių 
užpuolimą stebėję nė vienas ne
pajudėjo užpultiesiems pagel
bėti. Mušamųjų vyrų žmonoms 
klykiant, vienas pagaliau pa
skambino policijai, bet kol ta at
vyko, užpuolikai buvo pabėgę.

SEPTYNIŲ PĖDŲ AUKŠČIO BANGOS 
PASKANDINO KELIS MIESTELIUS

Šimtai japonu nuskendo, nuostoliai siekia milijonus dol.
TOKIJO. Japonija, — Šiaurės vakarų Japonijoje prasidėjęs 

žemės drebėjimas supurtė visus vakarinius Honšiu salos pakraš
čius ir sukėlė didžiausią liaimę keturiose didelė* Japonijos pro
vincijose. Drebėjimo metu sukeltos 7 pėdų aukščio bangos užliejo 
visus vakarinius pakraščius ir nuskandino didelę daugybę nepasi
ruošusių ir nelaimės nelaukusių žmonių.

JAV ir Rumunijos 
santykiai gerėja

WASHINGTON AS, D. C. — 
Prezidentas Johnsonas pranešė, 
kad JAV suteiks Rumunijai kre
ditą produktams ir reikmenims 
Amerikoje pirkti. Šio birželio 1 
dieną tarp JAV ir Rumunijos 
buvo pasirašyta prekybos sutar
tis ir šis pranešimas rodo, kad 
sutartis pradeda įsigalioti. Pre
zidentas pridūrė, kad dar praei
tą vasario mėnesį buvo nustaty
ta, jog žemės ūkio produktų par
davimas Rumunijai yra naudin
gas J. A. V-bėms.

Peru laimi 
kinų komunistai

LIMA, Peru (P. Amerika). Pe
ru komunistai, atsidūrę tarpe 
dviejų kryžminių ugnių. Sovietų 
ir Kinų, smarkiai susiriejo, 
“skalbdami savo marškinius” vi
suomenės akyse.

šiemet per Peru kompartijos 
(P. C. P.) ketvirtąją nacionalinę 
konferenciją Pekingo komunistų 
raudonasis sparnas laimėjo ir 
užvaldė partiją ir išvarė iš par
tijos visus Maskvos šalininkus, 
pavadindami juos “revizionis- 
tais — tokiais kaip Chruščiovas 
ir Tito”.

Studebaker pardavė 
South Bend dirbtuves

SOUTH BEND, Ind. — Essex 
Wire korporacija pranešė, kad 
ji perka svarbiausiąją Studeba- 
kerio dirbtuvę South Bende. 
Dirbtuvė užima 800.000 ketvir
tainių pėdų plotą ir nuo liepos 1 
dienos į ją persikelia Essex mon
tavimo skyrius. Essex centras 
yra Fort Wayne, Ind. Studeba- 
kerio 20 akrų plotą jis žada pa
versti vienalyčiu mašinų dalių 
santėliu. Tai jau ketvirtasis 
stambus Studebakerio vienetas, 
kurį Studebaker parduoda nuo 
praeito gruodžio mėnesio, kai ji* 
savo auto dirbtuves pradėjo per
kelti j Hamiltonų, Ont., Kanado
je. kur įsirengė modernią naują 
mažesnę dirbtuvę.

De Gaulle rengiasi 
pakeisti konstituciją

PARYŽIUS. —Skelbiama, kad 
Charles de Gaulle, Prancūzijos 
prezidentas, netrukus bandysiąs 
pakeisti konstituciją ta prasme, 
kad premjeras galėtų automatiš
kai užimti prezidento vietą pre
zidento mirtieą atveju. Pagal 
dabartinę konstituciją preaiden- 
tas yra renkamas visuotiniu gy
ventojų balsavimu. Vadinasi, 
panašiai kaip ir Amerikoje.

Faktiškai konstitucija buvo 
parašyta pagal de Gaulle pagei
davimą. Kadangi de Gaulle jau 
yra pusėtinai senyvo amžiaus, 
be to, ir jo sveikata yra kiek pa
šlijusi, tai jis ir stengiasi suda
ryti tokias sąlygas, kad jo poli
tika būtų tęsiama ir ateityje, — 
jam sunegalėjus ar mirus.

Kai Prancūzijoje įvyks prezi
dento rinkimai, tai dė Gaulle jau 
turės 75 metus amžiaus. Rinki
mus jis tikisi laimėti. Bet ir rin
kimus laimėjęs, kaip ilgai jis be
gyvens ?

O jeigu jis mirtų ar dėl sune- 
galėjimo turėtų iš prezidento pa
reigų pasitraukti, tai pagal da
bartinę konstituciją prezidentą 
rinktų visi žmonės. Ir tuo atve
ju, galimas daiktas, kad jie iš
rinkt tokį asmenį, kuris nepri
taria de Gaulle vedamai politi
kai. Kad to neatsitiktų, de 
Gaulle ir nori konstituciją pa
keisti. O ją pakeitus prezidento 
vietą galėtų užimti dabartinis 
premjeras 'Georges Pompidou, 
kuris yra didelis de Gaulle šali
ninkas ir jo sumanymų vykdy
tojas. Tada Prancūzijos vedama 
politika būtų tęsiama ir toliau 
gal keletą metų.

— Gub. Scranton, išsakęs kal
bą Des Moines, la., respubliko
nams. vakar po pietų atskrido į 
Topeką, Kan. Ten jį pasitiko di
dokas respublikonų būrys. Jų 
tarpe buvo gerokas skaičius sen. 
Goldwater politikos šalininkų, 
bandžiusių nušivlpti gub. Scran
ton ą. Bet kai gub. Scranton iš
dėstė savo pažiūras, tai Goldwa
ter šalininkų skaičius žymiai su
mažėjo.

— Tokio. — Malaizijai sutikus 
nusileisti ir atitraukti Indonezi
joje veikiančius partizanų viene
tus, atsidaro kelias konferenci
jai tarp Indonezijos, Filipinų ir 
Malaisijoa.

— Gab. Romney pareiškė, kad 
dabar, kai gub. Scranton sutiko 
kandidatuoti, padėtis žymiai pa
sikeitė. Romney tvirtina, kad vi-

1 sur sen. Goldwater šalininkų 
skaičius žymiai sumažės Jis ga
vo l>alaua, kai kito kandidato ne
buvo, bet dabar jau yra gub.

i Scranton. Romney remia gub. 
į Scranton prezidento pareigoms.

— Danijon premjeras patarė 
Nikitai Chruščiovui savo kalbo
se nekelti jautrių temų, jeigu 
nori ramiai aplankyti Daniją. 
Danijos gyventojai gyvai pro
testuos, jeigu sovietų premjeras 
bandyt varyti bolševikinę pro
pagandą. Niekas Nikitos nes vel
kino. kai ji* važiavo Kopenhagos 
gatvėmis.

Keliose vietose žemės drebėji
mas ir j aliejaus valyklas įsiver
žęs vanduo sukėlė nepaprastai 
didelius gaisrus, kurie dar ir 
šiandien tebeliepsnoja visu 
smarkumu, žemės drebėjimą* 
prasidėjo pirmadienio naktį, tru
putį po 11 valandos. Miestų til
tai susproginėjo ir sutruko, elek
tros vielos ir laidai sutrūkinėjo, 
o keliose vietose geso vamzdžiai 
prakiuro.

Pirmos žinios sako, kad la
biausiai nukentėjo jūros uosta* 
ir miestelis Niigata, turįs 200,- 
000 gyventojų. Mieste buvusios 
8 elektros jėgainės sustojo, o 
vandens ir geso vamzdžiai su
sproginėjo. Visas trafikas susto
jo. Trijose miesto vietose kilo 
dideli gaisrai, kurie dar ir antra
dienio vakare teberūko.

Pirmos žinios iš Niigatos sako, 
kad ten jau rasta 40 negyvų ir 
apie 250 sužeistų. Bet užmuš
tų ir sužeistų skaičius bus žy
miai didesnis, nes policijos cen
tras neturi ryšių su visa eile mies 
to apylinkių. Apie trečdalis Ni
igatos užlietas vandeniu. Ten 
niekas negali prieiti ir apskai
čiuoti nuostolių ar surašyti žu
vusių.

Nusiritus didžiajai vandens 
bangai, gyvi išlikę ir neužtroškę 
žmonės pradėjo bėgti į aukštes
nes vietas. Jokios pagalbos jiems 
niekas negalėjo suteikti, ne* 
miestas nelaimės buvo taip stai
giai užkluptas, kad apie jokį pa
galbos organizavimą negalėjo 
būti jokios kalbos. Gelbėjosi. 
kas galėjo ir pajėgė. IŠ sauses
nių vietų pagalbos taip pat ne
galėjo suteikti, nes tiltai buvo 
sutrūkinėję, labiausiai nukentė
jusių kvartalų negalėjo pasiek
ti. Pagalbą būtų galima suteik
ti tiktai laiveliais, bet veik visi 
pakraščiuose buvę laiveliai su
daužyti ir kitur nublokšti.

Japonijos seismografinės sto
tys sako, kad tiktai 1923 metais 
buvo užregistruotas toks smar
kus žemės drebėjimas, kad nu
kentėjo Yokohamoa miestas. Vi
suose pakraščių miesteliuose bu
vo paskelbtas pavojaus stovis. 
Jis buvo atšauktas po keturių va 
landų. Bet kai seismografinės 
plunksnos pradėjo registruoti 
naujus drebėjimus, tai pavojaus 
būklė ir vėl paskelbta.

Niigatos aerodromas pavers
tas ežeru, joks lėktuvas ten ne
gali nusileisti. Nukentėjo visa 
eilė kitų pakraščių miestelių.

Madame Nhu nori 
atvažiuoti į Ameriką

PARYŽIUS. — Neperseniai 
pagarsėjusi savo triukšmingu vi
zitu, buvusio Piet. Vietnamo pre
zidento brolio Ngo Dinh Nhu 
žmona, šiuo metu gyvenanti Pa
ryžiuje, apkaltino Jungt. Valsty
bių vyriausybę nemandagumu ir 
smulkmeniškumu, nes JAV at
stovybė Paryžiuje delsianti iš
duoti vizą įvažiavimui J Jungt. 
Valstybes. Ji rąžiusi ir Valsty
bės sekretoriui ir ambasadoriui 
Charles Rohlen, o tie nesiskubi
na jos patenkinti.
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SPECIALYBĘ ŽENKLAI
šiomis dienomis j Liet. Skautų Sąjungos Brolijos ir Seserijos 

tiektas skyrius atėjo iŠ įmonė* Itagti specialybių tankiai. Stebint 
įmonė* pateiktą darbą, tenka tatai gėrėtis ne tik dailės atžvilgis, 
bet ir nuostabia techaika smulkaus siuvinėjimo, kurie negalėtų 
atlikti žmogus su rankine adata, bet kurį atliko modernios siuvi
nėjime mašinos.

Kiekvienas specialybės ženk
las (ją išleista 15) yra apvalios 
formos, kiek didesnis už aunu, 
pažįstamų pinigą “kvoterį”, ke
lių spalvų. Spalvoti siūlai yra 
stiprūs, spalvos atsparios, nenu- 
lyjamos. nebijo skalbimo. Visi 
ženklai teikia labai malonų įs- 
pfidį, ir skautas galės ne tik di
džiuotis savo įgytomis iipecialy- 
hėmi*. bet ir jų meniškais tank
iais, kuriuos neftos ant unifor
mos kairės rankos virš alkūnės..

Vasaros stovykloms artėjanti 
su šiais naujaisiais specialybių; 
ženklais sietinos te stovyklų pto-| 
gramos. Stovyklų vadovybės į; 
specialybių įsigijimą ypač tu-] 
rėtų atkreipti dėmesį, nes eilė 
specialybių (pionieriaus, virėjo,, 
laužavedžio, miško skauto ir ki
to*) reikalauja natūralių gam
tos sąlygų. O specialybių reika-. 
lauja pats gyvenimas: viso pa
saulio skautai (ir neskautai) 
matydami uniformuotą skautą 
berniuką ar mergaitę, visada 
pirmą žvftgsnį siunčia į kairiųjų 
rankovę, žiūrėdami, ką jis moka. 
Jei ant rankovės tuštuma, rviš- 
fria Ir ūkautas — dar žalias.

Aušros Vartų skaučių tunto: 
J. Bobinienė, Cuntminkė, tel. OL 
2-2316, K. Kuėieac. adjutantė, 
tel. PK 841358, gyv. 5603 So. 
Ada, Chicago, 111., 60636.

Kernavės skaučių tunto: 1. 
Kereltene, tel. 4X4-8833; gyv. 
11904 So. Oakley avė., Chicago, 
HL. (WG36.

Litaianteos Mcautų tunto; K. 
Cijūnėhs, tun t intakas, 1X3 7- 
4174; K. Račiūnas, adjutantas, 
WA 5-9789.

Stovyklos mokestis — $45 — 
tari būti sumokėtas ligi bir
želio 28 d. Registracijos lapai su 
daktaro parašu turėjo būti gra
žinti ligi birželio 15 d. Visu* sun
kiuosius daiktu* pristatyti {Jau
nimo Centrą liepos 2 d. 7-9 vai. 
vakaro.

Į stovyklą išvykstama busais 
liepos 4 d. ryte, 7^30 vai. iš Jau
nimo Centro.

Broli Vadove, vasaros stovyk
la jam «Pia pat. Ji laMkta Tavęs 
ir skautukų su visais malonu
mai* te •hurttyWate. Tai tas berte

u L*

mesį į Itetavią kalbą, kuri tai* 
vienintėte stovyklose. Skasteės 
visuose fnataore nerašys “Irena 
Jonaitis, Gražina Kvtka ar Jno- 
zė Banys”., tat Jonaitytė, K«t-

Vaitkau# ir jtaų pa. A. titate. 
šiomis dienotai* bfereta vyr.

Naujieji išleistieji specialybių, ^teautų ,
ženklai yra iie: tant^IQMWihwrt. TVK^j#wyldą 
šokėja*, plaukikas, sto^uauto-l*^**®®' te Vfiptačią 
jas, sanitaras, dvira«ftwkta,]Ta*° ’**’*• ” ** ***** M*ua,‘ 
sportininkas, laužavedys, miško sav«8.ir Jaun^ * ^1 
skautas, aktorius, tautosakinin- ( J****1 ^ar’
kas, virėjas, dainininkas, istori-' 
kas. audėjas, pionierius, fcenklai' 
tinka tr skautams ir skatetėms/ 
nes Brdlija tr Seserija vra juo* 
drauge atdarosios tr priėmirsios, 
tik Brolijai teko baigiamieji rū-. 
pėsčiai.

Ženklai pagaminti pagal dail. 
Step* Makare* iČiaos projektus. 
Is viso jų buvo numatyta kelias-" 
dešimt, ir skautai pamatys tik 
dalį dailininko darbų, nes, kaip 
ir visur, finansai mažina suma
nymus. Dar keli metai — pa
vyks ir kitu* realizuoti.

Visą specialybių Ženklų gami
nimo priežiūrą vedė dail. Kazy* 
Ve*elka. Jo dėka ir nurodymais 
įmonė atliko pasigėrėtinai puikų 
darbą: juntamas kruopštumas, 
smulkmeniškumas, profesionališ 
kuinas, na ir, žinoma, dideli* 
nuoširdumas.

Tuntininkai ir vietininkai spe
cialybių ženklus užsisako Bro
lio* ir Seserijos tiekimo sky
riuose. B.

keje. ar ke tars netrūksta ?
155R Tiekime Skcrte* wri Tau 

kai ką primtai. Šiite "metu fra- 
'dėjome phrtnrtti TAngos 
ntere” tanta išteistą LSB HMio 
patyrimo laipsnio ūkauta pro-

GRASIAUSIAS ŠIŲ MERI PIKNIKAS
(Tęsinys)

Praeitą sekmadienį 
Sode įvyko "nepaprasta 
lis, grąžo* ir sėkmingas

Bure 
dtete- 
Nau-

ir pik nikelių, kai kurie sre-

žmonių. tat tatai nei kiek ne-

sktečiaus.

riavimrti. Vadovauja 3. Bidžy- 
tė, turinti daug patyrimo bu
riavime.

★ Mūsų skautai tarp aneri- 
kiečių. Kas antri metai Detroi
te yra ruošiama berniukų skau
tų paroda, kuri Šiais metai* tax o 
birželio 5-7 d. Michigano valsty-( 
bės parodos didžioje aikštėje 
(State Fairground). Parodoje 
dalyvavo "keletas šimtų skautų 
vienetų su savo darbais ir de
monstracijomis, o tarp jų ir DEK i 
Mindaugo draugovė, vadovauja
ma skaut. Algirdo VaitiekaS&o, 
Mindaugo draugovė yrd užslrė- 
g^stravusi pas amerikiečius B. S.‘ 
A. (Toy Scouts of America) ir' 
turi savo pavadinimą bei nume-1 
T|. NWisu berniukai skautai jau 
■nebe ■pirmą kartą yra dalyvavę 
■panašiiej škautą ■parodoj. Mūsų 
Ūkautus svėtitašaliai lankė ir 
igtoėėjoui jų kruopščiai* darbe- 
tate ir apdovanojo aukštais «t-‘

Bučo Sodas buvo pilnas, 
virtuvė ūžė, kaip bičių avilys, 
o didysis baras visų laikų bu
vo aplipys.

Patarnavimas prie baro bu
vo geras, virtuvėje gamintus 
va+gis "buvo skutai*. ■Mktai' 
tawgfrs ir svečių mfotaikos 
tave iH'pa’peustai geros.

šį metų rockfordiečių busas 
atvažiavo anksčiau. Povilas 
•Milaeev+ėhrs tuojau pukvietč^ 
xtaers atakusius svečius prie 
didžiojo tarė, pasveikino

— Ir mwws wereėks už pa

jei wertata daugiav. tai tada 
jau turėMta mdkta.

- Vai pirmas teks atsitiki-
«n«s n*ame gvvMMtae! nu-

Sofija Milasevičienė yra ne
pakeičiama kasininke Ji yra 
dirbusi atskaitomybe* darbų 
didelio biznio bendrovėse, tai 
šis reikalas jai yra gerui pa
žįstamas. Ji sugeba greitai ne 
tik pinigus paimti, bet ir tik
sliai apskaičiuoti. Pas jų vis
kas tvarkingai užrašyta ir su
skaičiuota. Be to, ji labai tei
singa moteris. Be jos ir be Po-

sunku tvarkingai ir sklandžiai 
sa r bos h.

Bet Zuzana (.eister»ree pik

rių, kurie uritiiai ir skubiai

Adelė Burtaeue, Barbora Ba- 
jorienė. A. Ketvii ttenė. C. Pa 
mataiti*. Jonas Nalis, 
daaskm ir kiti

Prie mažojo
X incus Maukus,
( iiiluinienė ir Kunigunda Kon- 
čiuvienė.

(Bus daugiau)

ėiau negu Milaševičiui. Ji jau 
iš vakaro pradėjo rrrofrti Ynais-' 
tų, kad atvažaivusieji turėtų 
oe lik Amiaeis kugelio, b<4 
kad jo būtų pakankamai. Ji 
ruciae virtiniu*, virt idcbrss. 
kopūstus ir rrrošė seirdvičios.1 
X tena ji jokiu InkUi būtą ne-i 
galėjusi visko paruošti. Ji pa- 
s-ikvtatr talktairrkvsnis ir į 
Ab, Mack finte nes, ■kurios yra

Kugelis buvo nepaprastai 
geras. Skanfis buvo ir virtimi-i i 
kai, o dešros tikrai Lietuvis- ' 
keis, čireiderterė mane, kad 
visko visiems užteks, tat pa
sirodo. kad dešras ir rūtas ti
kai išėjo anksčiau, negu jos 
tikėjosi. Teko liot-dogus virti; 
ir pardavinėti, kumpį piausty- 
Ii, nes svečiai, jiasižmotajęl 
kelias valandas išalko ir no-

prie tarė prše« tuojau ir 
nactalc, e čia tax<e pasveikina,į 
nJTrtfrdija it pinigu neima.

BocWordieoiam* buvo pa
ruošti 4<ys dideli stalai, kur 
jie užkandžiavo, šnekučiavo-' 
si. ’o vėlinu susimaišė su gau
sia piknikautoju minia.

Piknikais buvo gražus ir 
tvarkingas, be4 teko daug dar
bo jdėli, kol viskas buvo su
tvarkyta. Anksčiausiai pikni
ke atsirado Povilas ir Sofija 
Milasevičtai, pavyzdingi baro 
Įvaiky tojai. Seūija žm<>. kad

oHin nžfumlijo po st*kli»iką.| 
Pora evečių {nrmą kantą j, 
Naujienų pikniką palėkusių! 
nustebo:

Vž kų čia mus dabar var-i 
ši na ?

— Toli važiavote, ištroško- 
le, lai norime Jūmj troškulį 
nuraminti ... :

tais
dmną AtafMR M tataomevn 
sav<o pakjstaiMema, ttkrirm, ar 
Įįte- galus taiku attain i.

Povilas yra ge*na* žmogus, 
bet jis mėgsta tvaikų, taėgn 
žmogus pasižada dėrirti. tas jis 
turi bfrtn taiku. Prie darbo

B*r

baro dirbo
Josepbme

Savo namtną ipMtot* rolkia 
(paprastai tvariai ir tvarkingai ui- 
Hryfi, kaip tamo vtatatyjo pwody-

RimN tam botatam tr ttaaomti

Prie didžiojo baro buvo ge
ras būrys patyrusių bariende-

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINI
tų jos leido dienraltj. besi ve r sparne* vita tiktai ii fauaaMs

kytg prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kaa kuriais •Tre
jais net pigesnių gamybos procesų. Fteens pramonė ktMtaei

NAUJIENOMS taėp pat reikia naujų uselfinų. Vieną litą

patyrę skautininkai V. ’Stalk#* 
ir VI. VijeHns. 1 židinėlį patvir
tino ir rekomendavo ūkautam* 
naudoti VS įj. *. Rr. Jhwdtehs. 
Knygutė gausiai iliustruota, nu
daro 7(> pel. ir kainuoja tik 50 
centų.

Ta proga galite užsisakyti uni
formoms trūkstamų ženklų, 
“Skautybė ’Berniukams'“ arba 
skauto specialybių 
šyk šiuo adresu: 
5219 So. Fairfield 
go, m., 60632.

IS B Tiekimo Skyrių*

ženklų. Ra- 
J. Gaižutis. 
Avė., Chica-

♦ Penki uniformuoti vienoje 
šetmo jt. Inž. J. Gierltfko šei
moje — skautiška dvasia. Trys 
mažos dukrelės — jaunesniosios 
Dantės, sūnus — “geltonšlip- 
sia”, mamytė — vyreimioji skau
tė Danutė Gierštfkienė-Žemaitė* 
Mkaučių draugovės d-kės -padėjė
ja. O pats fTiž. 3. VJterštikas. nore 
ir neakauta*. yra nuoširdus rė
mėjau, Chicago* oro skautų in
struktorių*, šiomis dienomis ap
dovanot** ordinu “Ui Nuopek

fSIOĖMETINI ADRESAI
Chicagos stovyklautojam*

ftiais metai*, liepos 4-18 die
nomis Rako stovyklavietėje 
(C«mp Raka*, Custer, Michigan) 
stovyklaus trys chikagiečių skat 
tą tusiai: Aušroa Vartų akaučią 
timtaa, Kernavė* skaučių tuntą* 
ir Lituanioos skautų tuntas. Vkleus” su rėmėjo kaspinu.

laiko kreiptis į tuntų vadovybę 
šiais adresais:

SKAUTO ĮŽOCTS -
Slrmoth tingini, ) vym Imliq

lis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS ftargė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie
'dmgas. Turi gražiai ir w>an- 
dagiai aptarnauti a<tvykusOTis 

■uvočtem ir tari šnekėti Miestan 
' 'OpMkaiėi'iirtti paduodamos gė

rimus. I'ovilas turi labai gerą 
akį ir pažįsta žmones. 3rig«i 
bar tendery s te isėnga h, man
dagus, ne zirziu* ir greitas. 
Povilas jį globos ir reiksflaurs, 
kad Ifftą kartą atartų, tat jefl- 
gu tiktai Povdes suabejoja 
kurine katrieirttarm. tai kitą 
Karlą je nešvies.

TiKrmėęe Povilui pačiam 
ta'roikčta prie baro •dirbti.Itat 
k ai a tsiranda daugtai žmo
nių. tai ps tatAkončia, padeda,

Tini*. J *r* rėmė phtt&s Awreritoos iietnvių sluoksniai. Per S0 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių viaueaaenei ir 
kovojo -nž Lrehrvos tatavę. Todėl dabar ir kreipiamės j visuo-

^aairektae. Taip pat ypatinga 
padėka tenka visiems artkų rin
kėjams, nemaža laiko paaukoju
siems friam tikslui atsiekti.

★ Velykinę stovyklą suruošė 
Adelaidės skautai ir skautės ML 
Crawford vietovėje. “Pėdsekio*’ 
(Australijos skatftų laikraščio) 
korespondentas, aprašęs stovyk
lą, pabaigoje duoda savo jspfidį 
iš laužo. Jis rašo: “Karts nu© 
kafo iŠ kažkur pasigirsdavo 
keiktas šūkis; TJelk, jek, jek!...” 
Klausykimės ir mes stovyklau
dami. ką kalba gamta.

Mab metai* mfiea škautaii da
lyvavo bėrldukų rieautų parodo
je fltey Stctut* Exposition) kaip 
te praeityje. Mindaugo Rangovė 
turėjo Itetuvišką klėtelę, kurioje 
bsve teškinama te demonstruo
jama lietuviškų jueeų audimas, 
medžio dirbinių pi audinėj tinas 
(koplytėlių, kryžių ir kt,)^ kiau
šinių marginimas ir čkutinėjb 
mas, lietuviškų kryžių ir papuo
šalą iš šiaudelių darymas. Be to. 
didžiulis Lietuvos žemėlapis, su-, 
dėta* iš ženklų, visiems priminė 
Lietuvos tikras rilias.

★ Trys lietuvaitės skautė* 
Berlyne. Vasario 16 gimnazijos 
skautės B. Girdvainytė, E. Mo- 
roaovaitė ir V. Endriukaitė ba
landžio 30 d. atstovavo lietuvai
tėms skautėm* tarptautiniame 
vyresniųjų skaučių sąskrydyje 
Berlyne. Dalyvavo JAV, Angli-

. jos, Prancūzijos, Belgijos, Vo
kietijos ir egzilų skautės: estės, 
ukrainietė*, rusės, lietuvaitė*. 
Pasaulio skaučių vadė lady Ba
den-Powell kalbėjo apie *kau- 
tybę.

♦ Kanadiečiai tatai dėkingi 
visuomenei. Skautų stovykla
vietei *Tlomovai" įrengti lėšų 
Vaju* jafu baigiamas. Gaudo*1 
visuomenė* aukos įgalins tinka
mai įruošti stovyklavietę, kuria' 
vasaros metu Žada pasidžiaugti 
-nemažas skautiško jaunimo bO-’ 
ryt. Vajaus komitetas, atltkęs1 
tavo darbą, nori ttrefkftt nuo' 
Širdžių padėką visiems aukoto-' 
jams, taip duosniai perėmusioms 
skautų vadovų pastangas išlai-

mflat) jaunimą Htuvllką V

I

i rėmėjams, prhirtėjn- 
Aatbnprte ėtevajaa*
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VI. RakGnax

ŽVILGSNIS | JUNGTINES TAUTAS
Nesunku “išpranašauti“, 

kad Jungtinių Tautų rūmuo
se didžiausia* turistų antplū
dis bus pasaulinės parodus 
New Yorke 1961-65 m sezonų 
metu, .'160 dienų laikotarpyje. 
Sakau “šėtonų metu’*, nes pa
roda tęsis per du sezonu: 1961 
m. nuo jos atidarymo balan
džio men. 22 d. iki i. m. spa
lių mėn. IK d. (žiemos metui 
ji bus uždarytu) ir ateinan
čiais (1965) metais ji bus vėl 
atidaryta balandžio mėn. 21 
d. iki spalių men. 17 d. Nežiū
rint nepalankių turistui kli
matinių sąlygų New Yorke 
vasaros melu (ypačiai liepos 
- rugpjūčio mėnesiais, kai bū
na labai karšta ir nepaprastai 
drėgna) — vistiek pasaulines 
parodos proga ten suvažiuos 
milijonai turistų, kurių bent 
didelė dalis — nepraleis pro
gos pasidairyti Jungtinių ’rau
tų rūmuose. Skaičiuojama, 
kad parodų, per abu sezonu, 
aplankys apie 70,000,000 žiū
rovų, kurių, sakysime, koks 
trečdalis — tikrai panorės pa
matyti pasauliui politikos fo
rumų. Jungtinių Tautų rū
mus.

Juose iš aš esu viešėjęs jau 
porų kurtų anksčiau, bet da
bar. parodos proga lankantis 
New Yorke, vėl ten užsukome, 
ypačiai dėl to, kad žmonos 
buvo svajonė rūmus pamaty
ti. Nors ji New Yorke yra vie
šėjusi daug kurtų, bet kažkaip 
Jungtinių Tautų rūmus nebu

FREE GIFTS GRAND PRIZES SOUVENIRS
Mo* tikimės, kad JO* Ir J0*v namiškiai turė* tallmyM* atvykti Ir aplankyti mu* 
m0*y Didiia|o Atidarymo lv*ntė* motu tarp blršalio 15 d. Iki liepos 14 d.
Visi taupytolal, atidarantieji n*u|* >200 taupymo *<akalts arba pridodanHa|l tlak pat 
pri* |au turimo*, pau* dovaną pulką 3 pabaly tat* salotam*, ii* nepaprasto* koky
bė* kristalini* **ta* yra Th* International Silver Company išdlrblny* su n*rOdl|onėlo 
pilono valgymui rinkiniu, pagamintu papal "Trad*winds" pavyad|, atitinkanti «talo 
rinkinius. District taupymo bendrovė* dovanotu* 1M2 m.
JOs pelito taip pat Islroplstruoti vienai Iš 10 dldtiy|y dovaną gauti, kvriy tarpo yra 
Zenith spalvota* t*toviii|o* aparatas, čia nereiks atspėti jokią mjeliy ar rašyti hu- 
moristlniy ailėraHly. Traukimas |vyks depo* 14, vMudlen|. Visi avožlal, atvyk# 
Didžiojo Atidarymo motu komerciniai* reikalais arba tik šiaip, pau* dalių Colnmaoėer 
pinigine smulkiems. Tad |au dabar nusistatykite, kada atvykti Ir aplankyti nau|«

TO?, DISTRICT SAVINGS A
3430 S. Hzlitgd St. • ChkMfO. NMnot* <0606

—Aaaots over 126.000 000 00 e A/bart J. A u k ar* PmaidMf

PLENTY Of TREE PARKING IN OUR LOT AJ MB Md HALJT1D

vo iki šiol aplankiusi. T aip ir 
užsukome, dabar . parodos 
proga.

Ir kaip tik patekome geru 
momentu: pasitaikė proga ne 
lik apžiūrėti rūmus (ką guli
ma padaryti bet kada ištisų 
melų Ingyje, liet net pa
tekti ir i posėdį, kur kalba 
įvairių valstybių atstovui ii 
sprendžiu įvairių tautų liki
mų Taip žiūrovų ložėse ir 
susėdome gerokai dar prieš 
trečių valandų, kada buvo 
skelbta prasidėtų kažkokio 
komiteto posėdis, kuriame bū
siu apie M valstybių atstovų 
Kokį desrtkų minučių prieš 
trečių užsidejonie ausinius, 
kuriais galimu atstovų kalbus 
girdėti penkiomis kalbomis 
(anglų, prancūzų, rusų, italų 
ir ispanų). Lygiai trečia va
landa, (Misedžių salėje (lūž
tant“ žiūrovų galerijai) tuš
čia . . . Kažkoks pareigūnas, 
su cigarete dantyse, vaikštinė
ja apie atstovų sėdynės, dėlio
ja popiečio lupus, paišelius, 
apžiūrinėja stalus . . . Pagu
liau, gerokai po trečios valan
dos, pasirodo vienas po kito 
ir gerbiamieji atstovai, dau
giausia žibančiai juodos spal
vos . . . Vėlinu jau pasirodo ir 
koks baltasis; kol galiausiai 
susidaro būrys iš kokių dvie
jų desėtkų juodų ir baltų 
džentelmenų, kurie vieni su 
kitais (pirmoje eilėje baltieji 
su juodaisiais) pasisveikinę, 
čia pat, stovėdami už sėdi

mųjų eilių, veda “užkulisinę" 
politikų, privačiais pokalbiais 
>\tirslv diliu pasaulines poli 
likos problemas. Iš tolo sic 
bint įspūdį padarė juodo
sios rusės atstovui (greičiau 
šiai kokių visai naujų Afrikos 
valstybių diplomatai) savo 
jaunumu, labui kultūringomis 
manieromis, populiarumu bal 
tųjų diplomatų tarpe, dideliu 
taktu rūmų tarnautojų ir pub
likos atžvilgiu. Nelabai daug 
n nustebome, kai 19 minučių 
pav« luviniu posėdis prasidė
jo .. . pii miiiinkaujiml vie
nam iš tų jaunų juodosios ru
sės atstovų, posėdį pradėju
siam puikiu prancūzų kalbu 
Jis pradžioje patiekė dieno
tvarkę, paskui nusakė kų tam 
tikrus komitetas yra nuveikęs 
jam skirtu klausimu, prašė 
posėdžio dalyvius atstovus 

tuo reikalu pasisakyti. \ ie- 
niir bei kitur pakilo rankos 
prašant balso, kų pirmininkas 
ir patenkino, duodamas atsto
vams, eilės tvarkoje, disku
tuojamu klausimu pasisakyti. 
Vieni kalbėjo prancūziškai, 
kili angliškai. Ausinius buvo
me nustatę anglų kalbai, bet 
kairėje ir dešinėje atsiradus 
ausinių klausos sutrikimui ir 
pradėjus tas negeroves įde
ginti čia pat pašalinti, gavosi 
publikos nerimastavimas ir 
dėlto po kokių penkiolikos 
minučių posėdžių salę aplei
dome.

Negalėjęs del publikos bruz 
dėjimo gerai susivokti, kas 
garbiųjų, juodų ir baltų, at
stovų posėdyje buvo svarsto*

Tsny Lema, Zukk Omm laimėtoj**, souna “Sevens** Ii «♦« «sr- 
binto|o« Nr. 1, bOHnt, II nuosavo* t mono t B*tfy.

ma, apleidęs salę pasišoviau 
sužinoti iš kitų šaltinių. Krei
piausi į informacijos unifor
muotų tarnautojų, grakščių 
mėlynoje uniformoje moteriš
kę, klausdamas, kas tame po
sėdyje svarstomu. Atsakymas 
buvo labai greitas ir aiškus: 
Pietvakarių Afrikos klausi
mas. Paaiškinau, kad toks at
sakymas manęs nepatenkina, 
nes norėčiau žinoti tiksliau, 
būtent, kas Pietvakarių Afri
kos klausimu svarstoma. Mo
teriškė pareiškia, kad tokia 
informacija nėru jos reikalas 

ir man nurodė kreiptis į ki
tų informacijos šaltinį, tas 
į trečių, šis — į ketvirtų ir tik 
penktoje vietoje gavau ap
čiuopiamų pluoštų žinių apie 
kų mimo lankytame posėdy
je buvo kalbama. Bet pvz. 
kas, t. y. kurios valstybės at
stovas, posėdžiui pirmininka
vo — taip ir nesužinojau. Tai
gi .. . jei kas man sakys, kad 
Jungtinėse Tautose viskas, 
o ypačiai informacija eili
niam lankytojui, suorganizuo
ta “perfect” — galėsiu sma
giai pasijuokti . . .

Bet vistiek — grįžkime prie 
tos Pietvakarių Afrikos klau
simo. Tai buvusi vokiečių ko
lonija, 11MK) metais turėjusi 
525,061 gyventojus, dabar val
doma Pietų Afrikos, vokie
čiams pirmąjį pasaulinį karų 
pralaimėjus.

Jungtinės Tautos jau visa 
eilė metų deda milžiniškas 
pastangas, kad šiluose pusę 
su virš milijono juodukų (jų 
(arpe yra tik 73,154 baltieji) 
atskirti nuo Pietų Afrikos, su
teikiant jiems visiškų nepri
klausomybę, t. y. sukuriant 
naujų valstybę. Jungtinės 
Tautos susirūpino nevien 
Pietvakarių Afrikos laisve, 
bet kurkus didesnio skaičiaus 
žmonių, ir valstybių. Viena
me Jungtinių Tautų pareiški
me yra pasakyta, kad Jungti
nėms Tautoms “gimus”, pa
saulyje buvo apytikriai du bi
lijonai ir .300 milijonų žmo
nių, iš kurių vos apie pusan
tro bilijono gyveno nepriklau
somose valstybėse. Apie pusei 
bilijono žmonių, maždaug 
tuo pačiu laiku, buvo pažadė
ta laisvė, įsteigiant visų eilę 
naujų nepriklausomų valsty
bių Azijoje. Bet tada vistiek 
daugiau kaip ketvirtis bilijo
no žmonių dar liko neturėda
mi savivaldos, čia Jungtinės 
Tautos ir “kilio į darbų“, 
tiems žmonėms suteikti savi
valdų Ir tik žiūrėkite, kokius 
pasaulio kampus šitos Jungti
nių Tautų pastangos apima: 
Centralinę Afrikų, Rylų Afri
ką, Vakarų Afriką, Vidurže
mį ir išiaurės Afriką, Karilių 
jūrų ir Vakarų Atlantą, Aziją, 
didelę dalį Pacifiko sričių, ir 
. . . net tokias — kaip Alias
ka su 90,000 gyventojų, Falk- 
lando salos vos su 2,000 dūšių 
ir net Grenlandija (danų) su 
22,000 gyventojų, šitoms sri
timis “rūpinasi" Jungtinių 
Tautų įvairūs komitetai, sten
gdamiesi įpiršti nepriklauso
mybę net juokingai mažoms 
grupelėms žmonių, kaip pvz. 
Kalk lando saloms su 2,000 gy
ventojų, St. Helena — 5,000, 
Pitksirn salose gyvena vos 
130 žmonių, Tokelau salose— 
1.000, Niue saloje — 4,000, A- 
merikos Samoa — 17,000, Co
cos saloje — 5W St. Piers 
Miquelon — 4.000, Bermuda - 
35,000, Seychelles — 35.000, 
prancūzų Somali — 56,000 ir 
t. i. ir t L

šitame, labai kruopščiai 
paruoštame Jungtinių Tautų 
specialaus komiteto pareiški

me. kaip matome labui atl- 
džiai rūpinamasi net vos 130 
gyvcmiiičiMi* Didžiosios Bri
tanijos globoje ir prabangoje 
|klūduriuojunčio Pitcairn sa
los gyventojais. Bet . . . tame 
pareiškime nei žodžiu neuž
simenama apie Lietuvą, Lat
viją, Kstiją ir kitus Sovietų 
Rusijos užgrobtus kraštus, ne
žiūrint, kad net vos i960 me
tais Jungtinių Tuntų visumos 
susirinkimas padarė viešą pa
reiškimą, ka<l reikia siekti ne
priklausomybės. visiems savi
valdos neturintiems kraštams 
ir žmonėms (kolonijoms).

Vadinasi — visi imperialis
tui, kurte tebeturite kolonijas, 
duokite jose gyvenantiems 
žmonėms savivaldą, liet — 
lik nepajudinkite paties di
džiausio imperialisto — So
vietų Sąjungos. Apie kraštus, 
kuriuos Sovietų Rusija “glo- 
laija" savo kruvina ranku 
Jungtinėse Tautos*' nekalba 
niekas.

Trumpai, nei patį pirmąjį 
kartų prieš kelis metus, nei 
dabar, net pasižiūrėjus posė
džio, Jungtinėmis Tautomis 
nebuvau sužavėtas. Prisime
nu, prieš daug metų lankan
tis Tautų Sąjungoje, Genevo- 
je, Šveicarijoje, dar tais lai
kais. kai ten galėjai stebėti il
gas ir nuobodžias prof. Au
gustino Voldemaro kalbas, tu
rėjau daug malonesnių įspū
džių negu dabar iš Jungtinių 
Tautų viešnagės. Bet vistiek 
— kiekvienas lankydamasis 
New Yorke turėtų nepraleisti 
progos pasidairyti Jungtinių 
Tautų rūmuose, kur kiekvie
nam įėjimas laisvas, o patys 
rūmai, kaip rūmai — įdomūs 
ir įspūdingi. “Guided Tour” 
trunka apie valandų ir to vi
siškai užtenka, kad galėtumei 
susidaryti bent paviršutinišką 
vaizdą apie rūmus, kuriuose.

Paieškojimas
Lietuvos Generalinis Konsu

las Chicagoje paieško šių uv 
menų:

Anusevičius Jonas, nuo l'k- 
mergės, lelvoe vaisė.

Astrauskas l*etras ir jo sū
nus Kazimieras.

Česnauskas Pranas, Vinco 
sūnus, atvykęs 1919 m., gy ve
nęs W. 3Hth PI.

Gaižauskui Juozas, Antanas 
ir Petras, Juozo sūnūs, gimę 
Tauragės apskr., Milgaudžitj 
kaime.

Norbutas Antanas, Kazi
miero sūnus, 1929 metais gy
venęs 901 W. 33 St.

Sadauskas, Aleksandras iš 
Kėdainių apskr., atvykęs prieš 
1 karą, dirbęs gelžkclių kom
panijoj.

Prokop Žemkauskaitė Ste
fanija, Vinco ir Petronėlės 
duktė, gimus 1907 m.

Venckui Juozapui, gyvenu
siam Talman A ve., — yra laiš
kas Konsulate.

Ješkomeiji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti.

(irnrralinin 
Konnulataa

6147 So. Artesian Ave., 
Chicago, III. 60629

Telefonas REpublic 7-N33-I 

bent šiuo metu, sprendžiama 
pasaulio taikos ir gerovės 
klausimai. Kas žino — gal ka
da ir ateis laikas, kai tuose 
rūmuose bus pakeltas balsas 
ir dėl Lietuvos laisvės . . .

GSRBIAMAS NAUJIINV PBIBTBLI, 
PAAUKODAMAS NAUJIINV MAU
NU FONDUI ATLIKSI DIOBLI IR 
•ARBINBĄ DARBĄ. KIBKVIBNA 
DIDBLS AB MA1A AUKA BUS TIN 

KAUŠAI IVBRTINTA.
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Demokratine reprezentacija
Aukščiausią# JAV tefam*e padarė istorinė* svarbos 

sprendimu Įsakydamas Itafans valstybėms (steįUms) 
pertvarkyti tavo rinktai*** apygardas, pasiremiant bal
suotojų lygybės principu: “Vienas asmuo — viena* bal-

Šitą prindpą, HrriRėtą 14-je JAV kontaitueijos patai
soje, kuri apeattgoj* “lygią protekdją” visiem* pilie
čiams, pažeidė Virgiui*, Maryland, New York, Delawa
re, Arkansas ir Colorado, pertvarkydamos leglslatūrų 
rinkimų dirtriktus ne pagal jų gyventojų įkaičius, o par
tiniais arba kitokiai* gumetiiaia, Bendroji jų yda yra 
ta, kad sodžiau* apygardom* tapo suteikta daugiau at
stovų, negu joms priklauso, palyginant su miestų ir prie-

piliečių skundui Ąukždausias teis- 
kad skundai yra pagrįsti, 
prieš 1 ir 7 prieš 2) vardu

mas apsvarstė ir
Didelės teismo di 
kalbėjo pate vyriausias teitai** Bari Warren, kuris išna
grinėjo kiekviena skundą atskirai Ir padarė išvadas.

m

Savo kruopščia! paruostame rašte, su kitų 7 arba 6 
teismo narių pritarimu, Warran pareiškė: “Lagialatū- 
ra* mka batouotejai, na termog arba miestai arba ako 
nemintai Interesai*; “Ugiaiattrų nariai atotovauja 
žmonėm*, ne medžiams arba akram*”.

Vyriausi** teisėja*, toliau, aiškino, kad pagrindinė 
piliečio teta yra teta rinkti tavo atstovu*. Dumokrati- 
nėję valstybėj* ši pagrindinė teisė privalo būti visiems 
lygi, kaip yra nustatyta JAV konstitucijoje. Bet jeigu 
vieno piliečio baliau 
rinkimuose keli* kartu* dai 
tai pastarojo teis* tampa l 
sunaikinta. Tok) BtiitiMtigl

termų srityje sveria 
negu mtegto gyvautojo,

gardai, turinčiai ma^ą skaičių gyventojų, suteikiama 
tiek pat atstovu, kiek tMtoi apgyventai apygardai, tu
rinčiai kur kas daugiau bateuotojų,

pirmininku, privalo M aadaramaa gyventojų skaičiaus

kitu pagrindu, Todėl teismas liepi* aukščiau paminė
toms šešiom* valstybėm* flBVO rinkimln** apygardas per- 
tvarkyti ir įaakti tų vabtyblų teismam* Mūrėti, kad tai 
būtų atlikt* kaip reikiant

MKHMRs rmanu 
MAI UEWWK ETOMJA

3. Ponas Herbert Maniau rtikfUtij* 
“4ejtt*fe| und Dękumente *vr O<er - Nej- 
ssę - Lhtie* (Datos tr dokumentai fMerto 
- tfdsaės linijos klanstmaM leidinių 
ciklą “Schriftanreihe“, t. y. 18 iki 36 pel. 
brošiūra* mri^Wiaiam. ypatiafti gnu**- 
sijų, jaunimui. Iki 1963 m. bal. 1 d. jų bu
vę <7 titulai trimati, j* tiw>* “Da* Mmmš- 
land” ir “Die DėaMhto til UtriMžT. T»> 
li*U jb redągųoj*' “Ostedtache Biblio- 
grmtataN. kurtai* •aritinbriRtaa via* duo 
HM!) *. išleistoji targtaatiaė roittja, lie- 
čtoiti vorieėlų iiriMhttųta ftotirtov* 
kraMus. vokiečių pabėgėRų tikimą Ir Ry
tų ftaropaa problematiką, ttš* rili W91 «■ 
lęidintei yrg surašyti Uuoa* standaus* 
(omuose. Marttąna*, didėti* Frflsljoa ke
ratinus VMedrtcha 9 g
ibsadriil taMbtiria Write aribėrų 
kraštų vyriauayboa dšl netataria jautam* 
Auklėjimo, dalydamas, kad vyriausybė 
turėtų reikalauti dto VarmilHunf 
einąs šautam y veri mali c Ik u Wis- 

nalpolitisi tas licsinaanf” (perduati jau
nimui švarių te pa 'ii-" n muhi te Hari* 
beį UWtitil Itotteę IMcriUą) U 
tepta. StoMR. Wr. <).

£ Kiti g a, aatari m RMtiBortaj riaęv

Nauji priekaištai Lietuvos dailininkams
Birželio pradžioj Lietuvos lai- 

liniukam* susirinkus į penktąjį
Vis dėlto, jei Kusminakio nuo

mone labiau pasižymi grafikai 
ir skulptoriai, jie not "pramušę

skelbš minčių apie dailininkų už
daviniu*. Labiau būdingas ir 
metui pritaikintas Dailininkų są-

kio straipsnis apie “laimėjimus, 
uždavtahM** (‘Tiesa’*, ar. 188,

kyti apie tapytojus. Esą jiems 
trūksta meistriškumo, didelėje 
jų darbų dalyje via dar silpnas 
piešinys, komposMja... (Jų ad
resu, aišku, buvo ir priekaištų 
suvažiavimo). Dar pareik šas ne

minti svarbūs istoriniai-politi- 
niai įvykiai: Lietuvos okupacijos 
25 (kitais motais), Lenino 100

voliMįjes M m. jubiliejus (IMT 
m ). Tai politines sukaktys ir

kianaų ir partiją patenkinančių 
temą.

Kusminakio teigimu Lietuve* 
dailė yra iškovojusi “gam* tvir
tas pozicijas broliškųjų respu
blikų tarpe”. Jis džiaugiasi, kad 
skulpt. Jokūboniui buvo pripa
žint* Lenino premija ir kad lie
tuviai dailininkai dalyvavę viso
je eilėje Sovietų Sąjungos vardu 
įvykusių parodų. Jos buvo JAV- 
ae. Švedijoje, Jugoslavijoje, Ja
ponijoje, Italijoje, Angiijuje, 
Australijoje, kituose Europos ir 
Afrikos kraštuose. 1963 m. Lie
tuvoje įvykusi tapybos ir grafi
kos paroda parodė tai, ko reika
lauja Maskva, būtent “dailinin
kų sąlytį su gyvenimu”. Dar di
džiuojamasi, kad kasmet rajonų 
centruose ir kolchoauoae suorga
nizuojama po 50-60 kilnojamųjų 
parodų.

mų knygų IHustrstcrials ir kera
mikais — pasirodo, neseniai vy- 
kusiojo taikomosios dailės pa
rodoje daug darbų buvę tik deko
ratyviniais kūriniais.

Dailininkai, atrodo, nėra susi- 
šavėję Sovietų Sąjungos kom. 
partijos 1M8 m. birželio plenu
me nurodytomis gairėmis dai
lei bei jos kūrėjam*. Tai paaiš
kina Kusminakio žodžiai, kai jis 
reiškia nepasitenkinimą, jog lie
tuviai dailininkai bei kritikai 
"apeina svarbiausius dalykus— 
problematiką, turinio ir formos 
vieningumą”.

Pagaliau patiriame, kad nors 
norima išleisti Lietuvos dailės 
ir visuotinos dailės istorijos apy
braižas, bet... kukliai paaiškina
ma, kad turima “ne per dau
giausia tam darbui skirtų spe
cialistų”. Prieš suvažiavimą kė
lė rūpestį dar vienas klausimas 
— pastaruoju metu j Valstybinį 
dailės institutą Vilniuje nebuvo 
priimami studentai į grafikos, 
skulptūros ir tapybos specialy
bes. Priežastis — numatoma 
daugiau ruošti taikomosios dai
lės specialistų. Matyt, tai parti
jos sumanymas, bet Kuzmins-

kio nuomone jis galį* neigiamu! 
atsiliepti dailei ir joa tradici
joms. (E)

Alvudas piknike
Birželio 14, sekmadienį, Nau

jienų piknikui Bučo darže tal
kininkavo Alvudas vaikų užėmi
mo — pramoginimo pareigoje. 
O taip pat ir su šviežiais lietu
viškais valgiais, namine gira, bei 
vaisių arliata iėtroėkueiema at
sigerti.

Ragavusiejeji nsapelvylė, ne
apvylė nei kruopščiai tą visą pa
gaminusių šatmyninkių, kurios 
ir patarnavo svečiams: Bosiant* 
ir Stakėnienė; nei prie kasos sė
dėjusį Alvudo iždininką inž- 
Slaboką.

Alvudo stalą savo a tsi lanky
mu pagerbė Naujienų vyr. re
daktorius dr. Pijus Grigaitis, 
med. dr. Montvidaa ir kiti stam
būs “Naujienų” šului.

Alvudas savo užimtame daržo 
plotelyje turėjo įrengę* van
dens baaeinuką, kuriame mažiu
kai plukdė antis, žąsis, pūsle* ir 
kitus paviršiuje pluduruojančius 
žaislus. Didesnieji buvo užsiėmę 
namų ir pilių statyba iš tam 
skirtos medžiagos. Vėliau p. Z. 
Juškvičienė. padedant kitoms, 
subūrė vaikučius lauko žaidi-
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^Ganetteriv puoti. — Chktfos ir kity miesto vedinaavę "padug
nių geivalanM" (M fikrviv lie eyvena puetniuese eamueee, penaluo
se į pilie) treSiadiaeis buvo didele diena T* diena susitvėrė buvu
sio flonesterio Tony Accardo sūnus Anthony Ross. | Žmonas 
|lt pasirinko Utah valstybes gratia karalaite, Miss Utah, 1961. Pvo- 
toi dalyvavę pusantro tūkstantio rinktiniu svečiu. Kiek nuotaika

_ CMI tarn aaa reun "L ll^ovės a*

|»s pasirinko

gadino FBI agentai, ieškg tarp jy savo "kllenty .

reikalavimais yra padaryta ir daugelyje kitų valstybių, 
Manoma, kad apygardų pertvarkymai turės būt atlikti 
30-je, gal net 40-je valstybių.

Tel*mo įsakymą teks vykdyti ir Illinois valstybės po
litikieriams, kurie ilgai riejosi, bet nesugebėjo susitarti 
dėl apygardų perdalinimo, ir dėl to rinkimai j šios vals
tybės legislatūrą šiemet jvyks ne pagal apygardas, o visų 
piliečių balsais — “at large”.

Įsidėmėtini yra vyriausiojo teisėjo žodžiai:
“Teisė balsuoti laisvei už savo pasirinktą kandidatą 

yra esminis dalykas demokratinėje visuomenėje, ir kiek
vienai šios teisia susiaurinimas kerta į reprezentacinės 
valdžios šird|. O balsavimo teisė gali būt atimta, suma- 
žinant arba praskiedžlant piliečio balso svorį, taip pat 
efektingai, kaip visai uždraudžiant laisvai balsuoti”.

Mums, Amerikos lietuviams, pravartu šią tioaą su
prasti ir įsidėti į galvą.

Mm nuolatos girdime lietuviškai kalbančius asmenis, 
kurie neva garbina demokratiją, bet nepripažįsta T sietu
vos žmonėms laisvo balsavimo teisės. Kiti dedasi demo
kratais, bet savo organizacijose daro “rinkimus” tokiais 
balsavimais, kurių teisingumo niekas negali sukontro
liuoti.

Amerika stengiasi savo demokratijos ydas pašalinti. 
Męs turėtume, kiek galėdami, ją pasekti.

mams hoi pas port svirnui. Visą 
laiką vaikams bruzdant, tvar
kos prižiūrėti, boi moterims bu
fete sunkumus pakilnoti buvo 
akylus: studentas L. šulaitis ir 
dviejų vaikų tėvas jaunasis Sta- 
kėnas.

Tyliame Bučo darže Alvudas 
jau pirmuosius piknikautojus su
tiko su lietuviška muzika, sklin
dančia iŠ jo paties įrengto mik
rofono ir visą laiką linksmino 
be kurtinančio balsiugujno visus 
jungiančius į pikniko aikštą.

Reti lietaus lašai iš apsiniau
kusio dangaus nebaidė pikni- 
kautojų, tik vėliau pūstelėjęs 
šaltas vėjas sujudino moteris 
ruoštis į namus, nss beveik vi
sos buvo apsirengusios karštai 
dienai pritaikintais rūbais. Bet 
jau buvo pavakaris ir Alvudas 
susikraustė kelionei atgal į savo 
biistirją, |

šeštadinį birželio 90 d. Alvu
das pradeda šios vasaros šešta
dieninius vakarojimus įprastoje 
vietoje Manjuatte Parke priešais 
Iv. Kryžiaus ligoninę atokiau 
nuo Californijoe gatvės vakarų 
pusėje.

Kadangi už kelių dienų įpuola 
Joninių šventė tą pat vakarą Al
vudas atšvęs ir Jonines su de
gančiu laužu ir pritaikintom 
apeigom. Tad visi vaikučiai su 
tėveliais kviečiami į šeštadieninį 
vakarojimą gamtoje su Joninių 
laužu birželio 20 d. 7 vai. vakaro 
Marquette parke prie Califomi- 
jos gatvės priešais šv. Kryžiaus 
ligoninę.

Prof. St Kairio 2-ji 
atsiminimų knyga 
- “Tau, Lietuva”

Tik ką išėjo iš spaudos ir 
jau platintojus pasiekė Lietu
vos Nepriklausomybės, Vasa
rio 16-sios akto paskelbimo 
autoriaus ir pasirašytojo pro
fesoriaus Stepono Kairio a įsi
minimų antrasis tomas "Tau, 
Lietuva”. Atsiminimai apima 
patį įdominusį ir turtingiauaį 
Lietuvos atkūrimo laikotarpį, 
1905-1MS m.

šioje knygoje iškelti faktai 
niekur iki šiol neatskleisti.

Po to visą vasarą kas šeštadie
nį bus tęsiami vakarojimai at
virame ore nuo 7 va), vakaro su 
programų paįvairinimu, vaikam 
duodant progos pasirodyti sa
vo gabumais dainavime, skaity
me, vaidyboje ir t. t. Bus tik 
viena išimtis birželio 27 d., ka
da įprasto vakarojimo gamtoje 
nebus dėl rengiamos birželio 28 
d. vaikų sporto šventės prie Da
riaus ir Girėno paminklo Mar
quette Parke. Alvudas kviečia 
visus lietuvius su lietuviukais į 
birželio mėnesyje jo rengiamus 
dar du subuvimus: šeštadienį 20 
dieną į įprastą šeštadieninio va
karojimo aikštę ir 28 d. prie 
Dariaus ir Girėno paminklo ta
me pat parke. Tikslus laikas 
dar bu* praneštas spaudoje.

O. Algminienė

Knygos autoriui yra vienin
telis Vasario ](>-tos akto pasi
rašytoju* gyvas gyvenąs lais
vam pasauly, todėl gali rašyti 
tie*ą kaip buvo. Knyga gra
žiai išleista, kietais viršais, 
daug istorijai medžiagos. Len
gvus kalbos stilius, -180 pusla
pių ir kaina tik -$6.00. Tie, ku
rie domisi Lietuvos reikalu, 
turėtų “Tau. Lietuva” įsigyti 
ir perskaityti. Toronte gauna
ma:

Lietuvių Namų bibliotekoj 
—Augustinas Kuolas;

Dovanų ir Suvenyrų kraut- 
tuvėje — J. Beržinskas;

Abiejų parapijų knygynuo
se;

įvairių dovanų parduotuvė
je “Daina” — 111 Roncesval- 
les Avė.

Pas Lit. Fondo Įgaliotinį 
•—J. Novog, 87 Windermere 
Ave.. Toronto 3, Ont. Tel.: 
ROD-8846 (šiuo antrašu gau
namas signataro prof. St. Kai
rio portretas 0x12, siunčiama 
paštu).

Pas visus aukščiau išvardin
tus platiniojus galima gauti 
Literatūros Fondo anksčiau 
išleistų knygų nupiginta kai
na:

“Lietuva Budo”, “Dieno- 
jant”, “Penktieji metai” ir 
“Teroro ir vergijos imperija 
Sovietų Rusija”, H. Tautvai- 
šienes — “Tautų kapinynas 
Sibiro tuadroje” jau išpar
duotas. J. N., Įgaliotinis

Atėjūnų teo.

bent BytprikŪŲ šiaurėj* ir iiaurė* vaka
ruose lietuvį** yra ša krašto autochio 
nai. Dramatišk*)ą tttl m. Karaliaučiaus

(tiūr.
ri viso

rio

palaukt** nmtiaybto.

kurtai yra

Rytprūsiuose

ii
tošiai inkai. paufiM kaip 
toą MmIM m. iki Mų 
gyvealma ir klryki

Mf>aa*|i. Tos minties ji

kimų (Gescliichtatou|ltac). Jo* vyras, 
prof. Hans Mortoasaa, “nustatė*, kad 
Kanto motina buvusi grynai vokiečių, o 
Kanto tėvas 7 8 vokiečių, ir l/B kuršišku* 
(su galimu lietuviško kraujo priemaišų) 
kibnės (žiūr. Lit*r*L rodyklę, Nr. i).

ū. Tam priešingai Austrijoje gimęs 
protestantų kunigą* Prof. Dr. Kooh (miręs 
1800 m.) ir taip pat Austrijoje gimęs gy
dytojas Prof. Dr, Startinger (miręs 19M), 
karis išbuvo ilgai maskolių belaisvėje ir 
tarptautiniai pagarsėjo savu į kalias kal
bas išverstu veiką)* “GroBM* der 8owjet- 
macht” (Sovietų galybės ribotumas), ne
sileido į tautiniu* ginto* m Vokietijos 
kaimynais Rytuose. Abudu buvo svarbūs 
bolševikų apgaulių narpliętojai ir savo 
darbais stiprino Irendrą visų Kuropos lais
vųjų tautų antibolševikuų frontą.

(L Sambūrio 'eiklių vedėjas yre 18U5 
m. Rytprūsiuose gimę* Joachim Freiherr 
VOD Braun. Jis. be tiMtagtnlų pareigų, pa
ruošia veikalo apžvalgas ir patieki* jas 
Tarybos metiniams pasėdžiam*, kurie 
vyksta dažnai balandžio M ir JJ d. ir bai
giasi Kanto gimimo dienus (Kaulas gimė 
1738 m. balandžio 22 d.) minėjimu.

7. Dr. Heinz Burnelei! kovoja dviejuo
se veikaluose 
men. Erbe und (PrtoH*. Pnvri-

Kontrolės Ko-
misijos HM7 m. vasario 28 d. nutarimu, 
kuri* deklaravo Prūsijos likvldarimę h* 
trifle: “Dennoch ist der Geist ProneMM

L CMtCAOO *, U. - WEDNESDAY, JUNE IT,

wie der aelucs grosaen K<*nig* unsterb- 
lieh” (Nežiūrint visko, Prūsijos, kaip ir 
jos Didžiojo karaliaus dvasia yra nemir- 
Unga). Antrąjį vaikai* Burneiailis įtaigiu 
filosofo Schlciermacberio žodžiais: “leh 
bin gowisi. daas Deutschland, der Kern 
von Europa, in einer schoensn Gestalt 
aich wieder bilden wird” (Esu tikras, kad 
Vokietija, Europos branduolys, vėl atsl- 
statys gražiame pavidale).

8. Siu d i aura t (gimnaaijos mokytojas) 
Dr. Herbert Kirvi d uis, be tavo kitur iš
leistųjų veikalų“lto Oratnamenasndersin- 
gen in Datpreuaaen (Vietovardžiu pakei
timai Rytprūsiuose), 1942, “Russische 
Ortsnamen in Ostpreussen” (Rusiški vie
tovardžiai Rytprūsiuose), 19fll ir “Schir- 
windt, die oestlichste Stadt Deulechlands" 
(Širvintai, tolimiausiai Rytuose padėtas 
Vokietijos miestas), IWS7,
pa rąžė ir Goett. sambūris išleido tokius jo 
veikalus:
“Eydtkau (Eydkuhnan), die Grenastadt 
an der Oslbaha” (Eitkūnai, prie Rytų ge
ležinkelio linijos pasienio Miestas) ir “Go- 
schichte der Frledrichaachule ir Gumbln- 
nen” (Gumbinės Fviedricho vardu mo
kyklos istorija), 1963.

H bdjwnga “GaaoUaohrit der Precede 
Kantą* (Kante draugi} draugija) yra tam 
tikras G. S. padalinys Ir Jos narius tenka 
tirti Ir palies sambūrio nariais skaityti. 
Abiejoa organiMcijos renkasi kasmet ba
landžio 19 d. Goetlngene ir bendrai mint 
Kanto gimime dienų. Rūdinga, kad 1961
MM

m. nauju Kanto draugu tapo ir į pensiją 
išėjęs archeologus Prof. Dr. La Baume. ne 
tiek pagarsėjęs eitomis aukštomis parei
gomis, kiek visa eile prūsų preistorės vei
kalais.

3. Kas rašoma Goettingeno 
sambūrio veikaluose 

apie Lietuvą ir lietuvius

He anksėlau minėtų veikalų, reikia 
dar dviejų* leidinius iškelti, kurie byloja 
ištisai lietuviškais klausimais; t. y. “Li- 
lauen und seine Deutsrhen” (Lietuva ir 
jos vokiečiai). 137 pal. ir 1957 m. atspaus
dinta “Bibliographic dee Memellandes“. 
Bet be jų yra naujai išleistųjų knygų tar
pe bent keliasdešimt, kurios skiria Lie
tuvai ir lietuviams atskirų straipsnių ar 
dalių. Keletą studijų specialiais Lietuvos 
klausimais randame Karaliaučiaus uni-to 
metraščiuose, kurių iki šiol išėjo 11 tomų. 
Bet visuose veikaluose apie Rytprūsių 
Šiaurę ir šiaurūs rytus kabinami lietuviai; 
o kaip perstatomas lietuviškųjų prūsų li
kimas ir buitis, antinas has iš šommhu pa
tiektų pavysdiių.

(Bus daugiau)

Aukokite 
"NAUJUMŲ” 
MASINU FONDUI

Skaitykite ir platinkite 
mėnrašti "Naujiena*”



Žinios iš Roselando
mirė

ne

kitu

au<

John F. EudeiktsTrejų Metų Mtrtiee Sukaktis

JOHN ST ASTON AS

Nuliūdusi lieka

PETKUS

JUOZAPAS VIRSHULAS (VIRSHAW)

Valandų* 
it ryto te

azimiero kapinėse.

Visi b. a. Kazimiero Pociaus >kam taabia.
I- Evans koplyčioje, 6848 So. 'Western

T*L teta: Ml 4-1414 r— M MMF 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS HI CHIRURGAS

kausko koptyčiiųe, 10821 So.

■ re 1961 ww<ą birželio mėti 17 dieną, tniltebęe 72 aaetų a— 
taauk. Gimęs Otavoje. Daaeveiio mieste

Petaedota* TadUatee kalinėse. 1961 — tą tatai* 34 dteną.

Patiko mtbuAę dtmp giminių, drangą bei patai——

Nors an ft mūsą tarpo pasitraukei, bet tu esi mūsų širdyje Ir 
atmintyje visą laiką.

Mes Tavęs. Mūsų Brangiausias, niekuomet —uš—etate F* *M 
mus jau nebestigrjM. bei mes anksčiau ar valiau pas Tave neeii—e 
i'etoinue Tau lengva h žemelė.

Eisenoje buvo 
įimtos mašinos.

rajame Auatralijo* mieste Mel
bourne. MaitamoM itatam fni- 
auuiių. daugiaaši* mergaičių, 
buvo aunuadiiola ir aufoūtta mi
niai ukertfkai Imsi vertiem t nm- 
lukuoty rvetiq paniukti. Pali
eti*. kiri alpstančias mergiotes 
viršum galvų iikėlf lyg pel, 
mail u s gelbėję ii spūsties, sake 
jog tai stebiiMo būta, kad tekioj 
spūsty nieko negyvai n**uLryp-

4157 ARCHIR AVINUI 
ORIO VALANDOS:

N— 3—4 a sue d—1:30 voL s

ALBERT KORSAK 
.» & Halted SL Tek CA &34S0

MARQUETTE FUNERAL HOME 
’< 1533 W. HM STREET
h *NML: Cltamhft MMM

plačiai pažįs- 
luinus Kazimierus Pocius, gv- 
\mrs 12R F.. Kensington Ave, 
btrėHm 14 Alenos rvtų mirė

Vai: 9—4 ir «—S. Settadieniau 9—1. 
ORTMDFSDttOS TECHNIKOS LAI. 
IMS W» 43rd St. Cbtoepe 21, Ilk

1 ’asA utiniais metais Kazį 
mieras Pocius dažnai sirginė 
jo. Būvu paeit d^s ir susižei

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WIST Med STRUT 

OFISO VALANDOS: 
T—d imi aus 1—4 pspšet ir 8—6 <

SULITUC PAXS I* PARAGINI 
KITUS SKAITYTI 

N IV J I ĮKAS 
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WIST 71* STRUT

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

■tetarė —teaite. epą*. MOTORŲ lipas 
OAm; 2451 WUT 9*M STRIKT 

OS mta K 44577 
kad- adteed, treėtod 
■4 te G—i vai V*k 
—4 eel — pietų ■ 
pagal luailar uną

SOPHIt BAUCIS 
RADIJO SUMOS VMJMD8* 

Via— VNKTOM ii WQPK 
im Alki.

AeMadienį buvo atliktos ne
paprastos lakatam s * weraiw 
Jus suruošė Kivanis Club of 
Chicago Hosclumio bcneiruo- 
menė.

Visus gyventojas iš miege
lio pa įkėlė tiri prie ViA ir Mi
chigan gatvių sem-imli 
ricun 
No. 1003 
Wah Mei 
le Corps, 
būgnų ir 
ro vien 
šia kinietės mergaitė 
lando jūsų 
pasakė vedėjas.

INseews prarA 76 metus buvo 
gimęs Lietuvoje. Raseinių ap- 
tkcHy. Aaaeaėkod jis atvažia
vo 1907 melais. Jis vedė Sofi
ją fealkauakaiię ir užaugino 
du sūnus Aagirdų ir Bnimx 
kurie yra vedę ir sukūrę savas

Mirė 1SW M. kartelio 16 4., 2<N —1. Yfto. tahrataęt <•
amžiaus. C

Amertarie "iši
Patilto mil—, ___ ________ , _ ____

to Julija, žentas Bneaie Yuritonte, 3 efemte: Amstorv, tote
Vintaiw. paitailia Mtmmm Vtomuks su k*ima. sesuo M
■ataušti— s« lemto te teta gtadBės. draofltfi Ir tatamni

Priklausė Upytės Orai -----
Kinas patartoms Mbt

Avenue.
Penktadieni, birželio 19 dieaą 9:00 vai. ryto tak Mbdte * ta 

Rlydta ( Gintam B—d s Sverttiauata Maruua paarta hataHH. 
o pą gedulingų pamaldų bus laidojamas Bv. nazImTOro tajlntee.

Visi b. a. Juozapo Vtrshulo giminės, draugai ir pagtata ndb- 
NMMsi IcteeHanai dalyvauti Bataotauese ir eatstai |am gataRtaj 
patarsataną ir almai nab.imtaią

Tat. ofiaa: PR A7JU3f «m. RR 44738 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIkUkOAl 

2353 W. Uri STRUT
Fak pirmai. Jr tetaditad. 34 jtaiet, 

antrad. ir panktad. M tai vdk.

Jtaenitai IUH*na 48 įimta.
PaMto aulMidę: Masu Sophia, 

pagan tėvus Šalkauskis. 2 sunRS: 
MgsrA. mtai ItamMane, gra
mo ir anard tatai. 7 —likai, t 
sesuo Izshėftr Oedvftas tr jns 
patam. iOM gRntads, draag* kr 
pažysta nu.

Priklausė S. L. A. 63 ku£ą»i, 
(Mtesgos LtaaHą Br—gijdi.

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUW, NOSIBB • 

GIRKLM UeOS

v isuip deho- 
kurių dalį 

sudarė gal nuo 1942 —. išlikę 
"umkIcimūk" fordai.
<i automobiliai bei trobai pri-, 
klausė I. 11. Tractors Works,, 
Monarch Cleaning Co, etc. 
Ypač įdomūs taivo Srdewolc. 
Ceffe pirmo iMIrMmo fondas. 
Roseland Association — se-, 
was fondas, vairuojamas jau
nos amerikietės; Pullmaa 
Community Ass. ir Justus Au
to Both- senas fordas. Paskui 
sekė jaunas kaubojakas ant 
ponio, jaunų mergaičių dvira
tininkių rinktinė ir |>aa.

Hosetandreči*! tokru eisenų 
Misii»uki« kartais tik j keie- 
rias metus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėito «prta*. Mvtta tata> 
53 metas

Žm—a K—iit—rtla, toRbl M«hNM. <uh- 
' ~ ‘ ‘ ‘ I* ir AJbta

lanijona tar-

VM. UI—: M7 • 5800, r— PR 44258 

1>R. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

WWTOMJAS IR CMl WWM 
VDMJ8 U«f KPBC. 

24M MMBT StRRIT
Priėmimb WK: tab 9—41 vaL ryto 
AIM A -S V&L PO piptl^ R

Nuliūdę lieka: Dukterys, iurdaf, anūkai, pr—nObiA ir giminią.
Laidotuvių Dtrelrtorius J. F. Btorikte Trt. LA h*0MN.

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirtad. ngą 1—4 D 1- 
•atad. Mmktadiem ano 1—8, tr 

irtafatamg Utai auaitanm

OfiM teMa Virgtato 7-8034 
arta 774 -4249

DR. T. DUNDULIS

NELAUKIT KARŠČIŲ: 
Dabar dar lorim 

NEBRANGIŲ VRStNIUVU

Legion in Exile Post 
vadovaujamas k—o 
Jr. Drum and Bug- 

kurio vi«Q eiarmą 
dūlių orkestrų stiila- 
jaunuoliai, daugiau- 

RoS4‘- 

korespoudeutui 
, kad visų eise

nos ir orkestro dirigavimų at
lieka dvi grasios kinietės W- 
kinėinls uaiioriuoiuis apsivil
kusius. Ir tikrai teko stebėtis, 
kaip tos jaunos kinietės or
kestrui diriguoja, gal uiaud- 
riau negu Aastai^iofakis...

Eisema ptmmrkėyo nito K 
Michigan Ave

CHIRURGAS 
2454 WWT BU STRIKT 

Ofta tetai HBmlock 4-2123 
Rated. Btaė.: Gite— 84145 

ATOSTOGOSE
IKI BTKŽFUU 81 DIENOS

Vakardh—a Plrmadteaiaii 7 v. v.
Yal.: HBmlack 4-WT3 

7158 SO. MAFLtWOOD AVR.
CMQCAAO IR UL

VIDAUS Nt KRAUTO LIGOK 
2300 W. 5lit STRUT 

Dfbta P Item1 d •♦4715 
Rasid.: TRiangla 3-0231

Pnem—a vai Mirta Pimmatl., Aahad,w 
Ketvirtai. * Peataad. 1—4 v»L p? p? 

ir 6—9 vaL vak. |
Kitu laiku pagal •uatariam.

754 WIST 35th STRUT
Vbtandaa: n— M) iki 2, nuo 4 iki 6. 
Tkeč. tedaryto. Penkt. ir teM. 10—2 
vai. po pietą. Arta pagal auaitanmą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-73M

LI IT U V MU AKIŲ •YDYTOJAI

DR.G.SERNER 
LWWVtS AK IV GYDYTOJAS 

25 maty patyrimai
TaU Y Arda 7-1121 

Pntaiko Akiniua
BBWB Kreiva* Aku

3148 WIST 43rd STRIIT
Vai.: kas dieną po pietą TO, vak Y4 
tiktai antradmaaam ir —aktadi—tad. 
Treėiad. ir tetmiad u/taa ašdarytea

R—: 3241 WMT 4M FUbCI 
Phene: Rlpublic 7-7U8

ONA ŠIRVAITIS 
FAGAL TiVBI VALANČKTTB 

•rv. 8501 We»t « Ftece
■ta IMS m butehA 1S d^ 7:30 vai. ryta, sulaukusi aenalvėt. 

Gimusi Lietuvoje, Seinų apskr. Latdijų pardp., JaeiMiadkos kairu*. 
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Pebha naktelę 4 dukterys. Ann Žylius, žentas Sianley^JuTla Gąp- 

shis, Sylvia N*ttmeyerL žentas Al ir Stea TanM*, tautai WWUMp, 11 
kcrply^oje, So. California Ave

te. MMM 15 d., 7 00 vai. ryto. eatauhM 4* metų im- 
CB—aa. Mtooi-
teta: tam— Sophie, pagal tėvue StimeneM, dtftM IWĮ> 
Bta& Ir iNlėvu Wiliam f. Mtak, teateita AMb *M- 
s is s s'-"^ iTi-Msigr
■M F tOTVUCC,

n
tMna gim. Joeephine Yuika, ta Pter— 
tadata. draugai ir patirtami

StaMtah Bmdge Nk. 674 Medinab Tampią Loyal ord—

KIEKVIENO 
RAMO tBOOAUS 

MUK \S IK BietVUB 
JOS VISAD RAŠO TEISYBE



Chicagoje jausmingai atliktas Birželio 
baisenybių minėjimas

Jaunimo Centre, pirma prie | tuvių, kurie buvo 
buvusiems už Laisvę painiu- nukankinti, ištremti 
klo, paskui didžiojoje salėje | kentėję, surašyti į 
praeitų penktadienį gausingai 
susirinkę lietuviai įspūdingai 
paminėjo siaubinguosius 1941 
metų birželio mėnesio įvy
kius, kai Lietuvą okupavę 
maskoliai 
tautos žudymų 
nių trėmimais 
nulis į Rusijos 
lys tūkstančių 
buvo išnaikinta, nakties metu 
enkavedistų gaujoms apsu
pant ištisus kaimus ir pagal 
iš anksto susidarytus sąrašu*, 
sugaudau! žmones, atskiriant 
tėvus nuo vaikų, išsiunčiant 
gyvuliniuose vagonuose į Azi
jos tolybes ir Sibiro taigas 
vergų darbams, iš kurių dau
gelį tik mirtis beišvadavo...

Prie paminklo patriotinėms 
organizacijoms su savo vėlia
vomis susirinkus, su atitinka
momis ceremonijomis užkū
rus Laisvės aukuro ugnelę, 
Chicagos Lietuvių Tart bos 
pirmininkas Juozas Skorubs- 
kas padėjo prie paminklo gy
vų gėlių vainiką. Daugelio 
akyse sužvilgo ašaros, klau
sant jausmingos kun. Kubi
liaus invokacijos ir miniai 
giedanl Marijai giesmę.

Salėje po formalios įžan
gos, Lietuvos generalinis kon
sulas Dr. Daužvardis pasakė 
jausmingą prakalbą, ją baig
damas praktišku pasiūlymu, 
nedelsiant pradėti surinkimų 
vardų ir pavardžių visų tų lie-

Lietuvę 
pradėjo lietuvių 

matiniais žino 
ir deportuvi- 

gelmes. Dešiin- 
lietuvių šeimų

txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
GARBAGE DRUMS
WITH COVERS A HANDLES

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
imiiiiiiimnmiiHin

LEO'S SINCLAIR SERVICE

ir motorų remontai.
5759 S«.

L

L

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

maskolių 
ii kitaip 
Lietuvių 
per nm-Tautos Istorijų, kad 

žilis liktų nebesunnikimimas 
paminklas, kiek lietuviai yra 
nuo rusų kentėję.

Dr. Bemeikis, sienas iš 
ALTO vicepirmininkų, pasa
kė vertingų kalbą jau kaip 
jaunosios lietuvių kartos at
stovas, pats pasidžiaugdamas, 
kad vis daugiau jaunuome
nės atvyksta į mūsų patrioti
nius minėjimus. Pakvietęs 
kas tik gali, važiuoti ir daly
vauti Lietuvių Kongrese Wa
shingtone, Dr. Bemeikis dar 
perskaitė lllinojaus guberna
toriaus Otto Kemerio ryšium 
su Amerikos Lietuvių Kon
gresu ir Baisiųjų Birželio Die
nų mint jiinu išleistų prokla
macijų.

Buvo ir
kurią gražiai atitiko 
Kirvaitytės vadov a u j a 
mergaičių kanklininkių 
sainbiis, paskomi* i n d a 
daugiausiai mūsų tautos 
vės kovotojų partizanų
kurtas dainas. Dana Stankai- 
tytė, mūsų žymi solistė, jaus
mingai sudainavo V. Jakbėno 
“Žemėj kryžių ir smūlkelių”, 
o aktorius , 
sujaudino 
Aisčio ir 
nius.

Chicagos 
yra giliai 
programos 
dalyvavo ir 
už tai jokio 
imdami.

20 aukštu narna*, pastatyta* 
m., visiškai "nuiamina“ msissnį, sta
tyt* 16SO-S7 m.

HELP WANTED — MALE 
D.rbinmky Reikia

CHRYSLER CORPORATION

HELP WANTED — MALE
Dsrbinmky R.ik.a ___

1961

Bet yra ir tokių vaikų, kurie 
turi daugiau nei vienų “tėve-

has immediate openings at T he Chrysler Foundry Plant in 
Detroit, Mich gan for skilled trades journeymen. Candidates 
must have completed a four year apprenticeship or have 

ten years experience in the trade.

REAL ESTATE
REAL CSTATI FOR SALI 
Namai, Žarna — Pardavimui

RIAL ESTATE FOR SALI 
Namai, žarna — Pardavimui

meninė programa, 
p-lės 
m a s 

an- 
ui a s 
lais- 
su-

Algis Dikinis gilai 
deklamuodamas 

Brazdžionio kūri-

Lietuvių Taryba 
dėkinga minėjimo 
dalyviams, kurie 
savo dalį atliko 
atlyginimo nepri-

A. ('e pūkas

GRAŽIAUSIOS PRIKIŠ DOVANOMS:

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

SIUNTINIAI | LIETUVĄ

SIUNCIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ I* KITŲ PRBKIŲ.

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo diea. B—4 val.

TĖVU DIENA
Birželio trečias sekmadie

nis yra skirtas tėvams pagerb
ti.

Kai kuriems iš mūsų nebėra 
progos tėvelį apkabinti, malo
niai paspausti, meiliai pabu
čiuoti . . . taip kad tėvelis nu
stebęs (patenkintai) sumur
mėtų: “Tai ko nori? Kodėl 
taip gera man esi?”

Taip neįprasta tėvams to
kio dėmesio susilaukti. Mat, 
meilę tėvui vien tada vaikas 
parodo, kada kuo nors nusi
dėjęs, kuo kaltas jaučiasi, ar
ba ko nors nepaprasto nori iš 
tėvelio išprašyti. Pranyko 
progos tėveliui atsakyti, “Kad 
myliu tave!” šiandien galime 
tėvelį prisiminti, naujai įver
tinti, jo atminimą pagerbti, 
jo pamokymus pripažinti.

Nuostabu, kad juo ilgiau 
gyveni, juo tikresni tėvelio 
pamokymai išrodo. Tėvelio 
netekus, geriausį paminėjimą 
jam gali suteikti savu gyveni
mu, paliudijant, kad “žmogus 
esi”!

šią trečiąją Birželio savai
tę daug tėvelių susilauks savo 
vaiko pagerbimo ypatiškai, 
visokiais pasveikinimais, do
vanėlėmis.

Ir didelis skaičius senelių, 
dėdukų, draugų taipgi susi
lauks meilių pasveikinimų — 
tėvų dienos proga pasinaudo-

tokių vaikų yra
Jonas Juozapas.

Jonelis, jis

Vienas tų 
mūsų sūnus 
Kai gimė mūsų 
turėjo du tėvus. Vienas buvo 
už jūrų, užtrukęs Pacifike an
trojo pasaulinio karo reika
lais. Kitas buvo mano Maty
tė. Ji (tėvo vietoj) kentėjo su 
manim ligoninėje Jonelio lau- 1 
kia nt.

Kadangi toj ligoninėj vien tė- ' 
veins leido žmonas ir kūdikius 
lankyti, mainytė gavo tėvo 
kortelę, įlcidžiančių į “mater
nity” ligonines dalį.

Kai tų vakarų mamytė atva- j 
žiavo pirmų kartų manęs ap- 
lankyti, daug tėvų laukė prie 
elevatoriaus ir įdomiai žiūrė- ■ 
jo į mainytę. Kų ta vieniša , 
moteris daro čia vyrų tarpe?

Elevatoriaus operatorius iš 
karto mėgino mamytei užstoti 
kelių. “Čia vien dėl tėvų”, aiš
kino žmogelis.

“Aš tėvas”, išdidžiai atsakė ‘ 
jam mamytė, ir pamojavo “tė- ‘ 
vo kortelę jam po nosimi.

“O. K., tėve! Eik į vidų”, ir 
visi vyrai pasitraukė į kraštą.

Taip mamytė ir kiti tavai 
draugiškai kalbėdami kilo 
elevatorium savo sūnus, duk
reles aplankyti.

Nuėję į slaugomąjį (nurse
ry), kur naujai gimę kūdikiai 
lovelėse gulėjo, tėvai žiūrėjo 
per langą, ieškodami savo kū
dikiu ir pradėjo viens kitam 
girti savuosius.

Mamytė pasigyrė, kurs yra 
jos anūkas, o Jonelis tuo pa
čiu metu prisiglaudęs nykštu
ką prie smilio pirštuko pada
rė visiems žinomą “4—0” žen
klą . . . “Viskas kaip reikia”.

Užtat kiekvieną trečią sek
madienį Birželio Mainytė gau
na nuo Jonelio ‘tėvelį’ pasvei
kinančią kortelę.

Yra ir kitokių pavaduojan
čių tėvelių . . .

Kai mūsų tėvelis mirė, ma
no seselė Flora dar buvo “ke- 
liolikose” (“teen-ager”). Jai 
ypatingai didelę tuštumą pa
liko tėvelio mirtis.

Bent kiek tos tuštumos 
skausmą palengvino naujie- 
nietis Gudelis, kuris dažnai 
rūpestingai skatino Florytę 
neapleisti mokslo, išpildyti 
tėvelio troškimą, kad Flora 
įsigytų gerą pagrindą pilnam, 
naudingam gyvenimui.

Bet didžiausią tėvo rolę už
ėmė. tėvelio senovės draugas 
advokatas Kazys Gugis.

Jis

• Patternmakers
• Machine Repairmen
• Millwrights
• Electricians
• Sheet Metal Workers

ALSO MAINTENANCE WELDERS

with at least four years experience in the trade. 
For information write:

CHRYSLER CORPORATION
MANAGEMENT EMPLOYMENT DEPARTMENT

P. O. Box 1919, Detroit 31, Michigan
OK ( ALI COLLECT 883-4500, EXTENSION 3187

An Equal Opportunity Employer

priglaudi Florelę kaip 
dukrelę. Kalbėjo
jog galima buvo jausti 
supratimą, malonių sim

patiją, globojantį rūpestingu
mą, tvirtų pasitikėjimą. Flo- 
relė nujautė, kad reikalui 
esant, tėvelio draugas (ingis 
duotų jai tų užtikrinančią jė
gų, kurios kiekvienas vaikas 
gali tikėtis vien iš tėvo - ar
ba keli laimingi vaikeliai, 
kaip mano seselė, iš pavaduo
jančio tėvelio.

Ta«l visiems vyrams, — nes 
kiekvienas yra kam nors vie
noks ar kitoks tėvo pavidalas 
— linkiu linksmai praleisti 
šių metų Birželio trečiąjį sek- 
dainienį. Nors vienų dieną 
per metus galite pasijusti, kad 
gera yra vyru būti. Nors vieną 
dieną per niekis nereikia su 
moterim kovoti, kad iš jos ga
vus bent kiek’dėmesio, gerai 
užsitarnauto įvertinimo.

Suzanna Viliūtė-Schuteer

su ja
RENTING IN GENERAL 

Nuomos
taip.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., nau 
jas gazo ir karšto vand. šild, $310 
mėn pajamų, arti mūsų įstaigos

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų zenu- 
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35.900

TRI LEVEL su 3 mieg . gazu šild., 
garažas, arti 
$17.500

65th ir Cicero Avenue

IMi AUKŠTO MŪR, 5 ir 3 kamb. 
12 metų senumo, modernūs (rengimai 
2 atskiros gazo šild sistemos, garažas, 
arti Pulaski ir Marquette Rd Tik 
$27.500

SAVININKAS UŽPIRKES naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrinį nu 
pigintai, — po 4 kamb, moderni vir
tuvė, gazu šild., mūr garažas, Brigh 

I ton Parke. Tik $18,900.
BUTŲ NUOMAVIMAI

AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAISDRAUDIMO

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
5 BUTŲ MŪRAS kaina:

CICERO. Visi švarūs modemiški 
butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol.

IŠNUOMOJAMAS švarus 4 kamb. bu
tas antrame aukšte. Prie 38th ir 
Emerald. $45 per mėnesį. Skambin
kite Mrs. Gard po 6:30 vai. vakaro 

TO 2 7904

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Visto*

PARDUODAMA ar išnuomojama 
vasarvietė Vacation Paradise — ta
verna, viešbutis. 50 mylių nuo Chi
cagos. Route 12 to Central Avė. Prie 
Michigan ežero, Beverly Shores. Ind. 
TR 4 3013

pajamų mėnesiui.
2 METŲ MŪRINIS

CICERO. 3 miegamieji. Karšto 
vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas Tik $19,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO 2 aukštų medini*. 2 po 
kamb. 
auto garažas.

nesį. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. Dėl vidaus

5
2

Pilnas rūsy*. Gazo šilima. 
$130 pajamų į mė-

apžiūrėjimo reikia

susitarti iš anksto. Pilna 
$9,500

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO Vienos šeimos 8 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė 2 
auto garažas. Tik $14,500

MAISTO KRAUTUVE
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

4936 WEST
Office: OL

15th STREET 
6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

gramą, Joninių savaitgalis ta- LUXUS PILArrfi, 4 mieg., uitra 
po ano krašto lietuviško jau- modern 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo-

____________ _____ _______ labai 
graži nauja 7 kamb. mūro rezidenci
ja, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39.900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir Kiti priedai, M. Parke. 
$33,500

6 KAMB MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

LUXUS PILAITĖ. 4 mieg., ultra

— .VORA GtiGlENC, Bolfo 
nacionalinė sekretorė, kalbės 
per Sophie Barčus radijo šei
mos valandėję Balfo reikalais 
šj ketvirtadienį, 10 valandų 
ryto.

— Jau daugiau 10 metų 
kaip Balfo piknikai kasmet 
įvyksta Bučo Sode, Willow 
Springs, III. Šiemet jis įvyks 
birželio mėn. 21 dieną. Mieli 
lietuviai, prašomi ir šiemet 
gausiai dalyvauti.

— Rambyno Joninių iuen- 
tei sueina šiemet 80 metų. 
1861 m. Jono dienos išvakarė
se Martynas Jankus, 
Zaunius iš Rokaičių, 
Smalakys ir J. Voska iš 
uždegė, ant Rambyno
menamoje senovės aukuro 
vietoje laužą. Nuo to laiko 
pradėta ruošti Jonines ant 
Rambyno kas metai, ir pra- 
plėtus vėliau parengimo pro-

ūkin. 
Jonas 
Tilžės 
kalno

nimo švente bei suvažiavimu tas, 65th ir Kedzie, $27,500, pigu, mino sveme nei sutaziavimu. LIETUVIUI arti 72 ir Mozart lat 
Šios šventės prisiminimui Ma
žosios Lietuvos Lietuvių dr- 
ja ir Vilniaus Krašto Lietuvių 
są-ja ruošia š. m. birželio 20 
<1. (šventadienio 
Spaičio darže, 
89 gat. Joninių

— Vladas ir 
iš Montrealio, 
žiavę automobiliu viso mėne
sio atostogų, praeitų sekma
dienį buvo Naujienų piknike, 
kur susitiko nemažai labai 
seniai bematytų draugų, o 
pirmadienį aplankė Naujienų 
redakciją. Re kitko atnaujino 
savo Naujienų prenumeratų, 
kurių be pertraukos tęsia jau 
septyniolika metų. Ponas Va
nagas Montrealyje yra biznie
rius, sako, kad gyventi ten 
yra malonu, nes mieste nėra 
tokių ekscesų, kokiais vis la
biau pradeda pasižymėti šio 
krašto didmiesdfiai. Montrea
lio lietuviai vis daugiau įsigy
ja užmiestyje nejudamo tur
to (real estate), kuriuo be 
kitko verčiasi ir p. Vanagas. 
Jie Chicagoje dar paviešės 
apie savaitę laiko ir grįš į savo 
gražųjį Ksebekų aplink Mi- 
chigano, Superior ir Erie eže
rus, pervažiuodami bent tūk
stantį mylių vaisdingiausiuo- 
ju pasaulyje Transkanados 
vieškeliu nuo Ste. Saint Ma
rie iki Montrealio. Re kitko, 
jiedu vežasi savo palapinę ir 
meškeriojimo įrankius.

vakarę) 
prie Archer ir 
laužų.

Elena Vanagai 
Kanadoj, išva-

METAMS PAJAMŲ VIRŠ $4.000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai 
na $24,400 arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MŪRAS M. Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga
zo šildymas. $26,900.

LOTAS, auksinė vieta bizniui Ir gy
venti.

TIKRAS NAUJAS 5% kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom”, spalvota voniai iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, arti 66 ir California. $85,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE 
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, tems — Pardavimui

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny- 
čios.švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg-, 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

2 BUTŲ — 
1—5 kambarių. 1—4 kambarių, pu
čiamo oro šildymas. Teirautis tel. 

586 3522

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą sp-

BUILDERS AND CONTR.

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating) 
Skambinti

Tel. 839 - 5299

SIUNTINIUS | LIETUVĄ IB KITUS KRAŠTUS SIUNČIA

---- —EUWHII—

NAUJIENAS
CORP.

NEBUS GALIMA SIUSTI MAISTO SIUNTINIU

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 50th Street 
PRospect 8-5454

A. ABALL ROOFING
Įkurto prieš 50 metų-

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DA10M RINA8, nn 

tekamuosius vamzdžiu* ir ištepa m 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujo* rino* įtaisomo* iš nerūditan 
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščių ir iškelta stogų 
perdažymaa, malinima* 
uždengimas. Kaminai t 
stack’* pertaiaomi ir užtaisomi — 
■tuckpointed” Mes atliekam lauko 

dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
bointing” ir cemento darbu*.

PILNAI APSIDRAUDĖ Darbas ga 
rantuota*. Nemokamas įkainavimai

Atidarą visą laiką.

2 BUTU MŪRINIS 
2x4 kamb., pučiamo oro šildymas. 

Prie 25th St. Teirautis telef.

TIK $1,800 JMOKftTI 
už 4 butų 4 kamb., naujai atremon
tuotą į^aVi^ aoo®’800

A NORKUS REAL ESTATE 
2406 West 51 at St WA 5-5030

9 KAMBARIŲ MŪRINIS 
COTTAGE SU 8 MIEGAMAIS,

t, 2 auto
vos šildymas, arti 2Bth St. 

Apžiūrėti galima susitarus telef.

586-3522

AUKOK ITK PATYS 

IR P ARAO IMK ITI KITUS 
AUKOTI MAUJIKW KASIMŲ

IJ\ 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS

HEATING CONTRACTOR

JŪOSAI SEMATTO OL "Gtll
____ Ir _ 

VICTOR 8KADE IT MM




